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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

28. jūnijā pirmo reizi Talsos 
notika „Latvijas Kauss” vasaras 
biatlonā, kas bija vispārējās fizis-
kās sagatavotības pārbaude četrās 
dažādās disciplīnās.

          11. lpp

No 24. līdz 27. jūlijam 
norisināsies sešpadsmitie Sabiles 
Vīna svētki.

           
              6. lpp

Talsu jaunās slimnīcas durvis 
pirmajiem apmeklētājiem tiks  
vērtas vasaras beigās.

              4. lpp

Valdemārpilī noslēdzies pirmais 
ēkas energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projekts – pirmsskolas  
izglītības iestādē „Saulstariņš”.                     

                3. lpp

Talsu novadā darba vizītē ierodas Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš
„Varat priecāties par Talsu novada attīstību 
un nākotni” 

10. jūlijā darba vizītē Talsu novadā ieradās Lat-
vijas Valsts prezidents Andris Bērziņš. A. Bērziņš 
kopā ar Talsu novada vadību nolika ziedus pie pie-
minekļa „Koklētājs”. Tam sekoja vietējā uzņēmu-
ma A/S „Talsu piensaimnieks” apmeklējums, kā 
arī tikšanās ar Talsu novada domes deputātiem un 
iedzīvotājiem Talsu tautas namā un Radošajā sētā.

Valsts pirmās personas tikšanās laikā ar Talsu 
novada domes deputātiem tika rādīta prezentācija 
par Talsu novadu, tādējādi atklājot tā struktūru, 
pārvaldības modeli un arī novadam raksturīgākās 
problēmas un šī brīža prioritātes. Stāstot par Talsu 
novadā atjaunoto ūdenssaimniecības sistēmu, Tal-
su novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus in-
formēja klātesošos par tajā ieguldīto finansējumu, 
tomēr atklāja, ka visas problēmas nav atrisinātas. 
Kā nākotnes prioritāros darbus A. Lācarus nosauca 

Sabiles tilta pār Abavu rekonstrukciju, ceļa posma 
„Stende – Mērsrags” un Fabrikas ielas Talsos atjau-
nošanu. Tikpat nozīmīga ir Talsu tirgus un Valde-
mārpilī esošās Dupurkalna estrādes sakārtošana, 
kā arī Talsu galvenās bibliotēkas vajadzībām piemē-
rotu telpu iekārtošana. 

Runājot par uzņēmējdarbības vides attīstību Talsu  
novadā, 

A. Lācarus uzsvēra nepieciešamību mainīt esošo 

Svinīga ziedu nolikšana pie pieminekļa „Koklētājs”

nodokļu sistēmu – pievienotās vērtības un uzņēmu-
mu ienākuma nodokļu pārdali, lai tā daļēji attiektos 
arī uz konkrētās pašvaldības budžeta ieņēmumu sa-
daļu. Tāpat nopietni diskutējams jautājums, kā uz-
svēra A. Lācarus, ir šī plānošanas perioda, no 2014. 
līdz 2020. gadam, Eiropas Savienības struktūrfondu 
sadalījums un iespējas to apgūt. Pilsētvidei, salīdzi-
not ar iepriekšējo periodu, atvēlētais finansējums ir 
samazinājies, turklāt 40% no tā apjoma būs jāatvēl 
sadarbībai ar kaimiņu novadiem.

Diskusijas deputātiem ar Valsts prezidentu  
A. Bērziņu izvērtās, runājot par skolu tīklu un ne-
pieciešamību to mainīt. Prezidents pauda nostāju, 
ka situācija šajā jomā tomēr skaidrāk redzama tieši 
pašvaldību līmenī strādājošajiem, tādēļ tieši pašval-
dībām jāsaprot, kādas pārmaiņas skolu tīklā nepie-
ciešamas. 

Tāpat A. Bērziņš vēlējās uzzināt, kādas mācību 
programmas iespējams apgūt Laidzes profesionāla-
jā vidusskolā, norādot, ka valstiskā līmenī profesio-
nālās izglītības sistēma atrodas pārmaiņu priekšā. 
To pierādīja arī deputātes un Laidzes profesionālās 
vidusskolas pasniedzējas Olgas Blumbahas teiktais, 
ka aizvien lielāka interese gan skolām, gan audzēk-
ņiem, gan potenciālajiem darba devējiem rodas par 
duālo izglītības sistēmu, kur skolēns tiek izglītots ne 
tikai teorētiski, bet arī praktiski, tādējādi iegūstot 
daudz pilnīgākas iemaņas. O. Blumbaha piebilda, 
ka vairākus gadus pret profesionālo izglītību pausta 
nevērīga attieksme. „Tas bija saprātīgs risinājums, 
ko pieņēma Talsu novads, Laidzes profesionālo vi-
dusskolu pievienojot Rīgas Valsts tehnikumam. 
Šāda rīcība ir viens no labākajiem veidiem, kā attīs-
tīties,” viedokli pauda A. Bērziņš. Viņš paskaidroja, 
ka šajā virzienā nepieciešams palielināt pašvaldību 
lomu, tomēr sniedzot tai nepieciešamos resursus. 

„Varat priecāties par Talsu novada attīstību un 
nākotni,” 

tā, uzrunājot sanākušos novada iedzīvotājus, tik-
šanās laikā uzsvēra A. Bērziņš, par būtiskākajiem 
jautājumiem gan valstī, gan pašvaldībās definējot 
izglītības un veselības sistēmas reformas.  

Turpinājums 3. lpp

Foto: Kaspars Poriņš
Tikšanās  laikā ar Talsu novada iedzīvotājiem ikvienam bija iespēja uzdot sev interesējošu jautājumu  

Latvijas Valsts prezidentam Andrim Bērziņam
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

„Administrācijai un politiķiem jāstrādā sazobē”

Jauno Talsu slimnīcu plānots atklāt vasaras beigās
5. martā, runājot par jaunās SIA 

„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca” Talsu filiāles būvniecības gai-
tu Talsu novada domes Sociālo un 
veselības jautājumu komitejā, tika 
minēts, ka slimnīcas durvis tiks 
vērtas jūlijā, tomēr tagad zināms, 
ka tas notiks vasaras beigās.

„Saistībā ar tiesvedību, kurā 
tika apstrīdēta SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” Talsu fi-
liāles jaunās ēkas būvniecībai iz-

sniegtā būvatļauja, prasību tiesa 
noraidīja, tika pagarināts ēkas būv-
niecības termiņš. Tiesvedības iz-
raisītās dīkstāves dēļ grafikā pare-
dzētajā laikā nebija iespējams 
izdarīt visus plānotos darbus, kas 
tiek pabeigti tagad. Ir svarīgi, lai 
jaunā ēka tiktu uzbūvēta visaugstā-
kajā kvalitātē un iedzīvotāju labā 
kalpotu daudzus gadu desmitus, 
tādēļ prasām no celtniekiem visla-
bāko kvalitāti – tāpēc darbi nerit uz 

priekšu tik ātri, kā gribētos,” par 
situāciju informēja Kristīna Bidzā-
ne, SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” valdes locekle. 

Viņa atklāja, ka patlaban jauno 
slimnīcu plānots atvērt vasaras 
beigās, bet pārcelšanās uz jauno 
ēku (datortomogrāfa, rentgena 
aparāta pārvietošana) tiks organi-
zēta tā, lai nodrošinātu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamī-
bas nepārtrauktību.  „Par pakal-

pojumu saņemšanas iespējām in-
formēsim sabiedrību atsevišķi. 
Patlaban jaunās slimnīcas ēkas 
telpās tiek pabeigti apdares darbi, 
izklāti grīdas segumi. Jūlija otrajā 
pusē ēkā tiks uzstādītas mēbeles. 
Tāpat tiek uzsākta medicīnas ie-
kārtu pārvietošana no vecās ēkas 
uz jauno. Šie darbi neietekmē pa-
cientu veselības aprūpi esošās SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca” Talsu filiāles vecās slimnīcas 

telpās V. Ruģēna ielā 7. Visi medicī-
niskie pakalpojumi, kā līdz šim, ir 
nodrošināti un pieejami pacientiem 
vecajā slimnīcā. Visu diennakti 
slimnīcā tiek nodrošināta ķirurga, 
reanimatologa – anesteziologa, te-
rapeita pieejamība, kā arī tiek veikti 
radioloģiskie un laboratoriskie iz-
meklējumi,” pastāstīja K. Bidzāne.

 Inita Fedko,
Talsu novada pašvaldības
Komunikāciju speciāliste 

Kopš pašvaldības vēlēšanām 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājam ir divi vietnieki, kas aktīvi 
piedalās domes darbā. Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieka administratīvajos, fi-
nanšu, attīstības, starptautisko 
sakaru un tautsaimniecības jau-
tājumos pienākumus jau vairāk 
nekā gadu pilda Normunds Tro-
piņš, kurš līdz tam bija pašvaldī-
bas izpilddirektors.
 Vai piepildījušās sākotnējās ce-
rības, kas bija, kļūstot par Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieku?

Es tā neteiktu. Piedaloties paš-
valdības vēlēšanās, man nebija mēr-
ķa par katru cenu kļūt par deputātu. 
Tomēr tas ir citādi, nekā būt izpild-
direktoram. Mans kā deputāta ska-
tupunkts atšķiras no mana kā iz-
pilddirektora skatupunkta. 
Kāda ir galvenā atšķirība?

Vairāk izprotu politiķu viedok-
li un rīcību dažādos jautājumos. 
Esot izpildvarā, skatījums bieži 
vien vairāk vērsts kādā noteiktā 
virzienā. Tagad varu izvērtēt, kā-
pēc politiķu un administrācijas 
starpā bijuši kādi pārmetumi. Ad-
ministrācijai un politiķiem vairāk 
būtu jāstrādā sazobē.

Varu uz problēmām palūkoties 
no citas puses, manuprāt, nevar 
valdīt uzskats, ka politiķi daudz 
lietu īsti neizprot un administrāci-
ja rīkojas, kā uzskata par pareizu. 
Iedzīvotāji uzticības kvotu ir de-
vuši deputātiem – viņiem jālemj, 
jāvirza jautājumi un pēc tam par 
to jāatbild ar saviem darbiem. 
Reizēm lēmējtiesības mums pa-
stāv tikai teorētiski.

Politiķiem un administrācijas 
darbiniekiem jāsaprot, ka priori-
tāte ir nevis domāt, kurš ir labāks, 
bet kopīgi strādāt, lai novadam un 
iedzīvotājiem klātos aizvien labāk. 
Nevajag vienam otru mīlēt, bet jā-
valda elementārai cieņai. 
Nejūtaties kā frontes otrā pusē?

Nē, jo cilvēki griežas pie manis 
tāpat kā tad, kad biju izpilddirek-
tors - joprojām neesmu norobežo-
jies no ikdienas darbiem. Nevienu 
neesmu atraidījis, tomēr kādam 
varu un kādam nevaru palīdzēt. 
Tāpat aktīvi strādāju Latvijas Paš-
valdību savienības darba grupās, 
dodos uz ministrijām.

Tagad, atšķirībā no laika, kad 
biju izpilddirektors, ikviens var 
man pateikt, ka vairs par mani ne-
balsos, vai arī pajautāt, kāpēc es 
nevaru palīdzēt, ja viņš vēlēšanās 
ir atdevis savu balsi par mani. Par 
šiem pārmetumiem reizēm sāp 
sirds, jo arī priekšvēlēšanu laikā 
necentos solīt, ka varēšu izdarīt 
visu un varēšu palīdzēt visiem.
Kādas, izvērtējot laiku, ko pava-
dījāt iepriekšējā amatā, bijušas 
būtiskākās jūsu kļūdas?

Mana nelaime vienmēr bijusi, 
ka vadījos pēc runča Leopolda 
principa - dzīvosim draudzīgi! Ta-
gad saprotu, ka nevaru būt draugs 
visiem. Ja, mēģinot nogludināt si-
tuāciju, esmu centies visu nokārtot 
pa labam, bet tad pēkšņi pasaku ko 
skarbāku, tad cilvēks apvainojas, jo 
līdz tam nebiju to darījis. 

Tāpat vienmēr esmu centies lā-
pīt pasauli. Ir lietas, par ko man 
nebija jājūtas vainīgam, bet biju 
sevi pozicionējis, ka man jābūt at-
bildīgam par visu. It kā saprotu, ka 
visiem labs nebūšu, bet politiķim 
ir jācenšas būt labam – tāda ir šī 
darba specifika.
Kādā situācijā bija tautsaimnie-
cības joma, kad sākāt iedziļinā-
ties šajos jautājumos kā priekš-
sēdētāja 1. vietnieks?

Visiem pagastiem un pilsētām 
apvienojoties novadā, situācija 
nevarēja būt spoža. No šīs bedres 
nevarēja izrāpties pat četros ga-
dos. Protams, vienmēr var domāt, 
ka vajadzēja darīt citādi. Tomēr, 
patīk tas vai ne, daudz ko izšķir 
tieši cilvēku resurss. Tas attiecas 
arī, piemēram, uz novada pārval-
žu modeli. Esam pieraduši atbildī-
bu bīdīt no apakšas uz augšu, to-
mēr tas nav īsti pareizi, piemēram, 
ja iestādē ir kādas nekārtības, tad 

atbildība jāprasa tās vadītājam, ne 
pārvaldniekam vai deputātiem. 

Kad biju izpilddirektors, mēģi-
nāju panākt, lai pārvaldnieki būtu 
saimnieki savās pārvaldēs – šī no-
stāja sāka iedzīvoties, bet ne visur 
un ne pietiekami ātri. Tas atkarīgs 
arī no tā, cik lielu atbildību cilvēks 
jūt par to, ko dara. Ja darbu veic pa 
roku galam, neuzņemoties atbil-
dību, tad arī nekas labs nevar būt. 

Tomēr nekad nepiekritīšu vie-
doklim, ka iepriekšējos četros ga-
dos viss bija tik slikti, ka sliktāk 
vairs nevarēja būt. Izveidojot no-
vadu, viss sākās no nulles, neviens 
nevarēja iedomāties, ka juceklis 
būs tik liels. Vēl tagad šo putru 
strebjam un nevaram izstrēbt. 
Man par daudz piemīt ticība, ka 
cilvēks jūtas atbildīgs par darāmo. 
Uzticies, bet pārbaudi – tā bija 
kļūda, ka pēc šī principa nevadī-
jos, pietrūka stingrības. 
Tagad esat kļuvis stingrāks?

Varbūt. Lai gan tagad tam nav, 
kur  īsti izpausties, jo ieņemu citu 
amatu. Vairāk strādāju, mēģinot 
realizēt kādas novadam svarīgas 
idejas. Apmeklēju ministrijas, 
valstiskā līmenī runāju par pro-
jektu realizēšanas, finansējuma 
piesaistes iespējām. Piedalos Lat-
vijas Pašvaldības savienības komi-
tejās, kur lemj par dažādiem jau-
tājumiem, kas attiecas uz 
pašvaldībām. Mēģinu aizstāvēt ne 
tikai Talsu novada, bet arī citu 
pašvaldību intereses. Šobrīd daru 
to, ko ikdienā nepamana, bet man 
nepatīk skriet visiem pa priekšu 
un lielīties ar to, ko daru. Varbūt 
kā politiķim tas ir nepareizi. 
Pēc pašvaldības vēlēšanām pagā-
jis gads. Par ko jums ir lielākais 
gandarījums?

Gandarījums ir par jebkuru 

padarīto darbu - ja kāds cilvēks 
aiziet apmierināts un ja viņa dzī-
ves kvalitāte ir no tā uzlabojusies. 
Tāpat jūtos atvieglots, ka ir izde-
vusies manis koordinētā pašvaldī-
bas kapitāldaļu uzņēmumu SIA 
„Stendes nami” un SIA „Siltu- 
miņš” reorganizācija, tos pievie-
nojot SIA „Talsu ūdens”.

Gandarījums ir arī par plašā-
kiem jautājumiem – esmu iegājis 
apritē, ir nodibināti vajadzīgie 
kontakti, lai valsts mērogā runātu 
par Talsu novadam nepieciešamo. 
Protams, to ne uzreiz kāds pama-
na un novērtē, bet esmu ķēdītē, 
kur, valdziņam pie valdziņa sasie-
noties, ir redzams rezultāts. Sa-
sniedzot mērķi, ir liels prieks un 
labi padarīta darba izjūta. 
Kādas patlaban ir Talsu novada 
prioritātes?

Aktīvi strādājam, lai risinātu 
Sabiles tilta rekonstrukcijas jautā-
jumu, ceļa posma „Stende – Mērs-
rags” atjaunošanas nepieciešamī-
bu. Tikpat nozīmīgi ir atrisināt 
ieilgušo jautājumu par Talsu gal-
venajai bibliotēkai atbilstošām tel-
pām.  Lai šos jautājumus virzītu 
uz priekšu, nepieciešams par to 
nozīmīgumu pārliecināt arī valsts 
amatpersonas. Tas ir darbs, ko ie-
guldu un kā dēļ varam sasniegt 
rezultātu. Protams, mērķis var tikt 
sasniegts pēc diviem vai vairā-
kiem gadiem, bet arī es būšu pieli-
cis roku tā virzībā. Man ir svarīgi 
redzēt mērķi, kam strādāju, lai 
gan mans ieguldījums nav tik re-
dzams, kā uzlikts soliņš vai aiz-
rakts grāvis. 

Tieši tādēļ politikā ir svarīga 
pēctecība. Daudz projektu, pie-
mēram, iesācis viens deputātu sa-
saukums, bet tos pabeidz cits, un 
neviens pat īsti neatceras, kāds 
bijis sākums. Lieliem projektiem 
nav divu trīs gadu cikls, nereti to 
realizācija prasa septiņus, pat as-
toņus gadus. Būtu tikai godīgi at-
cerēties ikvienu, kas piedalījies šo 
projektu ieviešanā – tas ir gan po-
litiķu, gan administrācijas darbi-
nieku kopīgais veikums. 

Ja politiķis nedara parastus ru-
tīnas darbus, tad cilvēkiem šķiet, 
ka viņš neko nedara. Tomēr ikdie-
na, lai meklētu un pārrunātu ie-
spējas ideju realizēšanā, prasa 
daudz ieguldījuma. Varbūt iedzī-

votājiem vairāk vajadzētu skaid-
rot, kāds atsevišķiem politiķu lē-
mumiem ir gala rezultāts – kas 
notiek, ja tiek pieņemts attiecīgs 
lēmums.
Kā vērtējat politisko pēctecību 
Talsu novada domē?

Šajā jomā vēl šis tas ir uzlabo-
jams, bet tas ir mans subjektīvais 
viedoklis. Esot politikā, jācenšas 
sevi apliecināt ar labiem darbiem. 
Ja kādam projektam esi pielicis 
punktu un to līdz galam realizējis, 
tad tas skaitās tavs labais darbs.

Tomēr atzinīgus vārdus vaja-
dzētu pateikt visiem iesaistītajiem. 
Četri gadi, kas doti vienam politi-
ķu sasaukumam, lieliem darbiem 
ir īss laiks. 
Ar kādu jautājumu loku strādājat 
Latvijas Pašvaldību savienībā?

Tas ir plašs - pārrunājam dažā-
dus likumdošanas jautājumus, 
piemēram, atkritumu apsaimnie-
košanas, būvniecības likumu. Sa-
runās ar ministrijas pārstāvjiem 
tiek definēts gala viedoklis. 

Reizēm pārņem izjūta, ka valsts 
un pašvaldības darbojas atsevišķi, 
tādēļ Latvijas Pašvaldību savienī-
ba visu vārdā pauž viedokli, ka 
pašvaldības ir nopietna valsts sa-
stāvdaļa, kam jājūtas pietiekami 
stabili. Latvijas Pašvaldību savie-
nība ir vieta, kur tiek veidota 
valsts politika. 
Šī gada laikā esat kļuvis par politiķi?

Nejūtos kā politiķis, bet, šeit 
esot, man par tādu jākļūst. Politika 
jau nav kaut kas abstrakts un at-
rauts no ikdienas, tā tam nevaja-
dzētu būt. Darbi ir jādara, un prob-
lēmas ir jārisina tādēļ, ka tas ir 
jādara, nevis tāpēc, ka tā ir politika. 
Politiķim ir jāveido valstiskie pro-
cesi, bet patlaban, manuprāt, rei-
zēm politiķis jau ir kā lamu vārds. 

Latvijā pietiktu ar trīs partijām 
– labēju, centrisku un kreisu. Ta-
gad mums partiju ir daudz, bet tās 
pamatā sola vienu un to pašu, to 
mērķi ir vienādi, un programmas 
ir ļoti līdzīga. Mētājamies uz visām 
pusēm, partijas savā starpā gānās, 
bet finālā rezultāta nav – cilvēki to 
redz un nepiedalās vēlēšanās. Ja no 
šī apburtā loka neizrausimies, tad 
arī nekas labs nebūs. 

Inita Fedko, 
Talsu novada pašvaldības 
Komunikāciju speciāliste
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Nosiltināts Valdemārpils 
bērnudārzs „Saulstariņš”

Valdemārpils pilsētā 
noslēdzies pirmais ēkas 
energoefektivitātes pa-
augstināšanas projekts. 
Tagad pilsētas pirmssko-
las izglītības iestāde 
„Saulstariņš” būs ne tikai 
siltāka, bet arī vizuāli 
daudz skaistāka.

Projekta īstenošanas lī-
gums, kā informēja Talsu 
novada pašvaldības attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja vietniece Jolanta Skujenie-
ce, noslēgts vēl aizvadītā gada 16. decembrī. 
Lai arī tas paredzēja projekta īstenošanas 
termiņu līdz 30. jūnijam, tomēr būvniecības 
darbi tika pabeigti jau jūnija vidū. „Darbi jau 
ir pabeigti, visu nepieciešamo dokumentāci-
ju būvnieks ir iesniedzis, arī pieņemšanas-
nodošanas akts ir parakstīts. Darbus veica 
vietējais uzņēmums SIA „BauArt”, būvuz-
raudzība bija SIA „Būves un Būvsistēmas” 
un Alda Bitenieka pārraudzībā, bet autoruz-
raudzību nodrošināja SIA „Olive Verdi’,” in-
formēja J. Skujeniece.

Valdemārpils bērnudārzā „Saulstariņš” 
tika nosiltināta fasāde, ēkas jumts un pag-
raba pārsegums.  Tāpat tika mainīts iekšē-
jais apgaismojums. Kopumā būvniecības 
darbi izmaksāja 116 798 eiro (bez PVN). 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagas-
ta pārvaldes vadītājs Andris Grīnbergs at-
klāja, ka pirmsskolas izglītības ēka celta  
1970-tajos gados no silikāta ķieģeļiem, tā-
dēļ ziemā tās galos bija īpaši auksts, turklāt 
arī ēkas vizuālais skats vairs nebija pievil-
cīgs. „Darbus būvnieks veica kvalitatīvi un 
iekļāvās noteiktajos termiņos. Būvuzraugs 
bija prasīgs, turklāt viņam tas nebija pir-
mais siltināšanas objekts – iestrādes bija, 

tāpēc bija viegli sastrādāties. Savukārt man 
šis bija pirmais siltināšanas projekts, ko va-
dīju – arī Valdemārpilī šis ir pirmais ob-
jekts, ko siltinām,” pastāstīja A. Grīnbergs.

Lai ēka tiktu sakārtota pilnībā, Talsu no-
vada pašvaldībai tika lūgts papildu finansē-
jums 16 480 eiro. Tas bija nepieciešams, lai 
paveiktu darbus, ko nebija iespējams ie-
kļaut projektā tā nosacījumu dēļ, bet kas 
bija svarīgi ēkas vizuālā kopskata uzlaboša-
nai. „Pirmsskolas izglītības iestādes āra ie-
ejas bija izveidotas no monolīta betona, arī 
nojumes virs tām bija tādas. Ja ēku nosilti-
nātu, bet nojumes atstātu iepriekšējās, tad 
ēkas vizuālais kopskats nebūtu veiksmīgs. 
Tāpat atjaunojām ugunsdzēsēju kāpnes un 
to platformas ēkas galos, tika mainītas arī 
durvis uz katlumāju, un nokrāsots katlu-
mājas skurstenis,” papildu finansējuma ne-
pieciešamību pamatoja A. Grīnbergs. 

Inita Fedko,
Talsu novada pašvaldības 
Komunikāciju speciāliste

Ar Atzinības rakstu apbalvo 
Benitu Paegli

„...no dziesmas es esmu paņemts par 
dziesmu man jāpaliek, no dziesmas, kas ir 
mana zeme, šie ļaudis un nami šie...

/J.Peters/
2. jūlija vakarā, koru kopmēģinājuma 

laikā, Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus ar Talsu no-
vada domes Atzinības rakstu 
apbalvoja Benitu Paegli, ilg-
gadēju Talsu Mūzikas skolas 
skolotāju un Talsu evaņģēlis-
ki luteriskās draudzes jauktā 
kora „Amenda” diriģenti 
par pašaizliedzīgu pedago-
ģisko darbu, nozīmīgu ie-
guldījumu un aktīvu līdzda-
lību Talsu novada kultūras 
norisēs. 

Pēc saviļņojošā kopdziedā-
šanas brīža un Atzinības raks-
ta saņemšanas B.Paegles kun-
dze atcerējās savu mūzikā 

pavadīto laiku, atzīmējot, ka strādāts ar 
daudz un dažādiem koriem, sarežģītām un 
apjomīgām partitūrām, bet tas viennozīmī-
gi ir bijis ļoti skaists dzīves posms.

Inga Priede

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

andris leja @andronkuls
Nakts skrējiens bija ekselents. Sīkums, tomēr patīkami dzimtajā @Talsu_
novads uz pjedestāla kāpt. ;)

Ieva Švampe @ievelss 
Jaukā vasaras vakarā vēl jaukāks @LatvianVoices koncerts Talsos. 
Paldies, bija skaisti :)

Inga Priede@IngaPriedeV
Rallijsprintā “Gulbis 2014” laureātu godā talsenieks - Reinis Vilsons

Talsu novadā darba vizītē ierodas Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš

Kopējās izmaksas: 204 081,61 eiro; 
Attiecināmās izmaksas: 191 708,51 eiro; 
Klimatu pārmaiņu finanšu instrumenta 

finansējums: 134 195,96 eiro; 
Pašvaldības finansējums: 69 885,65 eiro. 

„Mans mērķis, esot pie jums, ir saprast, kā 
pašreizējo situāciju redzat jūs, tādējādi ro-
dot kopsaucēju par Latvijas attīstību kopu-
mā,” teica A.Bērziņš. 

Ikvienam, kas bija ieradies uz tikšanos 
ar Latvijas Valsts prezidentu, bija iespēja vi-
ņam uzdot jautājumus. Cilvēkus interesēja 
dažādas tēmas: vai Latvija ir gatava tik vē-
rienīgam pasākumam, kā pasaules koru 
olimpiāde; kā prezidents vērtē politiskās 
vides sadrumstalotību Latvijā; kāda ir pre-
zidenta nostāja administratīvās teritoriālās 
reformas jautājumā – vai tā, izveidojot no-
vadus, ir pabeigta, vai tomēr tai būtu jātur-
pinās. „Manuprāt, administratīvās terito-
riālās reformas kontekstā ir jāizveido 
precīzāks reformas pirmais līmenis. Tas, 
vairumā gadījumu, manuprāt, sakristu ar 
bijušo rajonu robežām, bet ne visur,” atbil-
dēja A. Bērziņš. „Kāda ir ražošanas nākot-

ne Latvijā un vai latviešiem ir viegli iekļūt 
Eiropas tirgū? Kādēļ esat tik pieticīgi - lat-
vieši jau ir Eiropas tirgū, un arī vietējie Tal-
su novada uzņēmēji skatās krietni vien tā-
lāk par Eiropas robežām,” sacīja A. Bērziņš.  
Savukārt runājot par jaunu uzņēmumu at-
tīstīšanu lauku teritorijās, A. Bērziņš norā-
dīja, ka patlaban vairāk vajadzētu strādāt 
pie jau esošo uzņēmēju iedrošināšanas un 
viņu darbības apjomu palielināšanas. 

Valsts prezidenta kanceleja apmeklēju-
ma noslēgumā uzsvēra, ka šī bijusi viena no 
vislabāk organizētājām prezidenta reģionā-
lajām vizītēm – tās laikā A. Bērziņš apmek-
lēja ne tikai Talsu novada domi un uzņē-
mumu A/S „Talsu piensaimnieks”, bet arī 
SIA „Talsu tipogrāfija”, SIA „Talsu Vēstis” 
un Mārtiņa Barkāna ģimenes vīna darītavu 
„Abavas”, kā arī pusdienoja restorānā 
„Martinelli”. 

Teksts un foto: Inita Fedko,
Talsu novada pašvaldības 
Komunikāciju speciāliste

Turpinājums  no 1. lpp

Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš ielūkojās arī Radošās sētas audēju darbnīcā

Mārtiņš Barkāns prezidentu iepazīstināja ar savu iekopto vīnogu dārzu un vīna 
raudzēšanas tradīcijām

Foto: Inga Priede

A/S „Talsu piensaimnieks” apmeklējums
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Aicina pieteikties 
Dižmāras gadatirgum Maija beigās noslēdzās Tal-

su novada fonda izsludinātais 
projektu konkurss „Savu vidi 
veidojam paši”. Projektu ie-
sniedzām arī mēs, neformālās 
sabiedrības grupa „Bišu 
strops”. To veido aktīvākie no 
pansionāta „Lauciene” darbi-
niekiem un klientiem, kā arī 
apkārtējo daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem. 

Projekta „Nu es iešu sētiņā, 
rokas kājas pūtināt” mērķis ir 
pensionāriem, cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām un apkārtējiem 
iedzīvotājiem radīt sakoptu un 
estētiski pievilcīgu vidi. Patei-
coties Talsu novada fonda at-

balstam, projektu un ieceres iz-
devās realizēt. Ar projekta 
palīdzību un atbalstu esam iz-
veidojuši drošības un kvalitātes 
prasībām atbilstošus koka solus 
un galdus. Savukārt ar pansio-
nāta „Lauciene” atbalstu iegu-
vām saulessargu, kas papildina 
projektā sasniegto rezultātu.

Esam gandarīti par paveikto, 
jo, nestāvot malā, bet reāli dar-
bojoties, ir izdevies iekārtot 
jaunu atpūtas stūrīti pensionā-
riem un invalīdiem. Lielākais 
paldies Talsu novada fondam 
par atbalstu un finansējumu!

Kitija Gribuste,
Projekta „Nu es iešu sētiņā, 

rokas kājas pūtināt” vadītāja

Pansionāts „Lauciene” savu vidi veido paši
Ja esi rotkalis, podnieks, konditors, 

mākslinieks vai cita amata meistars, ja 
proti pagatavot un vēlies tirgoties vai 
vienkārši parādīt sevi, tad piedalies Diž-
māras gadatirgū Talsos. Nāc, izrādies un 
lepojies ar izaudzēto Dižburkānu! 

Pieteikties tirdzniecībai var, sūtot pie-
teikuma veidlapu uz e-pastu: tau-
tasnams@talsi.lv vai zvanot pa tālr. 
26106959 darba dienā no 10.00 līdz 12.00 
un no 13.00 līdz 15.00. 

Pieteikumā jānorāda tirgotāja nosau-
kums, reģ.nr., juridiskā adrese, produkci-
jas īss apraksts, nepieciešamā platība, 
elektrības pieslēguma nepieciešamība, ja 
„jā”, tad jaudas lielums, kontaktpersona, 
tālrunis, e- pasts.

Foto: Inita Fedko

Foto: Ivonna Vicinska Foto: Marta Bumbiera
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

26. jūnija domes sēdē tika izskatīti 36 
darba kārtības jautājumi, kurā deputāti 
lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Izteikt Talsu novada domes 23.07.2009. 

lēmuma Nr. 85 „Par Talsu novada Sabied-
riskās kārtības komisiju, Zaļumsaimniecī-
bas komisiju, Pasažieru pārvadājumu ko-
misiju, Ceļu apsaimniekošanas komisiju 
2.2.punktu šādā reakcijā: „2.2. Komisijas 
loceklis – komunālās nodaļas speciālists”;
•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 4 „Par Tal-

su novada dzimtsarakstu nodaļas maksas 
pakalpojumiem”;
•	 Izveidot darba grupu mežu apsaimnie-

košanas kārtības Talsu novada pašvaldībā 
izstrādāšanai. 

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt biedrībai „Talsu pūtēju orķes-

tris” līdzfinansējumu projekta „Talsu pūtēji 
brīvdabas koncertos un gājienos” īstenoša-
nai 362,77 EUR;
•	 Piešķirt biedrībai „Abavas ielejas attīs-

tības centrs” līdzfinansējumu projekta „Da-
bai un biotopiem saudzīgas infrastruktūras 
atjaunošana un izveide Abavas senlejas da-
bas parkā” īstenošanai 967 EUR;
•	 Piešķirt biedrībai „Abavas ielejas attīs-

tības centrs” līdzfinansējumu projekta „Kā-
jāmgājēju dienas Abavas senlejā” īstenoša-

nai 1070,78 EUR;
•	 Noteikt maksas pakalpojumus Talsu 

tautas namā;
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par 

tirdzniecību publiskās vietās  Talsu pilsētas 
svētku ietvaros no 4. līdz 6. jūlijam 31 tirgo-
tāju;
•	 Neatbrīvot SIA „Aproce A” no maksas 

par tirdzniecības vietu laukumā pie Talsu 
tautas nama 5. jūlijā 1420 EUR apmērā;
•	 Paredzēt finansējumu līdz 3415 EUR 

Talsu novada Bērnu un jauniešu centra 
2015. gada budžetā Latvijas Čempionāta 
Sporta deju sacensību un Sporta deju sa-
censību „Deviņu pakalnu ritmos – 2015” 
organizēšanai;
•	 Piešķirt finansējumu 1072,27 EUR Tal-

su novada Bērnu un jauniešu centra seminā-
ra telpas aprīkošanai no īstenotā Jaunatnes 
starptautisko projektu aģentūras projekta 
„2012-GE-Liva-Bridge to Europe” ietvaros;
•	 Noteikt Upesgrīvas internātpamatsko-

las teritorijā notiekošo pasākumu dalībnie-
ku ēdināšanas maksu;
•	 Noteikt Upesgrīvas internātpamatsko-

las telpu nomas maksu;
•	 Novirzīt Stendes tautas nama 2014. 

gada I pusgada kultūras projektu konkursā 
neizmantoto finansējumu 700 EUR 2014. 
gada II pusgada kultūras projektu finansē-

šanai. Apstiprināt Talsu novada kultūras 
projektu vērtēšanas komisijas 2014. gada 
11. jūnija lēmumu par finansējuma piešķir-
šanu 12 kultūras projektiem par kopējo 
summu EUR 7555,47.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības ie- 

stādes Strazdes bērnu nams „Kāķīši” direk-
tori Ingu Fabriciusu īstenot projektu „Teh-
nisko vajadzību nodrošināšana Talsu nova-
da bērnunama bērniem ar īpašām 
vajadzībām”;
•	 Pilnvarot Talsu novada Pieaugušo iz-

glītības centra vadītāju Ingu Sokolovu īste-
not projektu „Prezentācijas tehnikas iegāde 
uzņēmējdarbības atbalsta informatīvi izglī-
tojošo aktivitāšu nodrošināšanai Talsu no-
vada Pieaugušo izglītības centrā”;
•	 Pilnvarot Talsu novada Bērnu un jaunie-

šu centra Jaunatnes lietu speciālisti Ievu Cīlīti 
īstenot projektu „Dzīvei un darba tirgum ne-
pieciešamo prasmju apguve brīvā dabā”.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu ne-
dzīvojamo telpu „Atvari”, Ārlavas pagastā. 
Noteikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu 

4000 EUR;
•	 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz 

nekustamo īpašumu Līkajā ielā 1, Talsos, 
sastāvošu no vienas būves – dzīvojamās 
mājas – par 72 000 EUR.
Citi jautājumi:
•	 Apstiprināt 2014. gada 17. janvārī noti-

kušās izsoles rezultātus, ar ko ciršanas tiesī-
bas cirsmās „Rūsas” un „Vedēji” ieguva SIA 
„Krauzers” par 87000 EUR un 55000 EUR;
•	 Nodot Talsu novada pašvaldības SIA 

„Talsu ūdens” deleģēto uzdevumu pildīša-
nai un darbības nodrošināšanai bezatlīdzī-
bas lietošanā uz laiku līdz 2024. gada 1. jū-
lijam trīs Talsu novada pašvaldības 
nekustamos īpašumus Stendē;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinī-

bas rakstu Talsu evaņģēliski luteriskās drau-
dzes jauktā kora „Amenda” diriģenti Benitu 
Paegli par ilggadēju, pašaizliedzīgu pedago-
ģisko darbu, nozīmīgu ieguldījumu un aktī-
vu līdzdalību Talsu novada kultūras norisēs;
•	 Piešķirt Talsu novada domes priekšsē-

dētājam Aivaram Lācarum laikā no 
14.07.2014. līdz 03.08.2014. ikgadējo atvaļi-
nājumu.

Marta Bumbiera

Saistošie noteikumi
Saistošie noteikumi Nr. 13

(protokols Nr.12, 1.punkts, lēmums Nr. 232)
Stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī
2014. gada 29. maijā

„Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtība”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 46.pantu unlikuma „Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 2.panta  8. ¹ daļu  un Pārejas noteikumu 63. punktu

Saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Talsu no-
vada administratīvajā teritorijā.

Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierak-
stīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz 
kuras šī māja atrodas, maksā: īrnieki un nomnieki, kuriem nomas līgumi slēgti ar pašval-
dību vai tās pilnvaroto personu; personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās 
daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai; dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji 
(līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā); personas, kuras faktiski lieto ne-
kustamo īpašumu.

 Saistošie noteikumi piemērojami no 2015. taksācijas gada.
Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta 8.¹ 
daļa un pārejas noteikumu 63. punkts  paredz, ka pašval-
dības var noteikt personas, kurām ir pienākums maksāt 
nekustamā īpašuma nodokli par pašvaldības daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju (tās daļu) un tai piekritīgo zemi.

2. Īss projekta satura izklāsts
Noteikumu projekts paredz ar 2015.gadu aplikt ar ne-
kustamā īpašuma nodokli pašvaldības daudzdzīvokļu 
māju nereģistrētos dzīvokļu īpašumus.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošana palielinās pašvaldības 
budžeta ienākumus līdz 10000 eiro gadā.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi ir nenozīmīga.

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām Administratīvās procedūras netiek mainītas

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Konsultācijas nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks N.Tropiņš

Saistošie noteikumi Nr. 15
(protokols Nr.13, 19.punkts, lēmums Nr.275)

Stājas spēkā 2014. gada 17. jūlijā
2014. gada 12. jūnijā

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 17
„Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2013. -2015. gadā”

Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10.panta trešo daļu, likuma „Par pašvaldībām” 41.panta 
pirmo daļu, Ministru kabineta 14.10.2003. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – 

makšķerēšanas – kārtība” 13. punktu

Izdarīt Talsu novada 25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par licencēto makšķe-
rēšanu Gulbju ezerā 2013.-2015.gadā” (protokols Nr. 11, lēmums Nr. 284)  šādus grozīju-
mus: 

1. Aizstāt saistošajos noteikumos 3.1.1.punktā skaitli “0,71” ar skaitli “1,00”. 
2. Aizstāt saistošajos noteikumos 3.1.2.punktā skaitli “12,81” ar skaitli “14,00”. 
3. Aizstāt saistošajos noteikumos 10.1.punktā vārdus ”Jūras un iekšējo ūdeņu pārval-

des” ar vārdiem ”Valsts vides dienesta”. 
4. Aizstāt saistošajos noteikumos 1.pielikumā skaitļus un vārdus “Cena 10,59 euro + 

PVN 2,22 euro” ar skaitli un vārdiem ”14,00 EUR (ieskaitot PVN)”. 
5. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.pielikumā skaitļus un vārdus “Cena 0,58 euro + 

PVN 0,13 euro” ar skaitli un vārdiem ”1,00 EUR (ieskaitot PVN)”.

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums

Akciju sabiedrība ““Latvijas valsts meži” ir iesnieguši 
Talsu novada pašvaldībai lūgumu veikt grozījumus Talsu 
novada domes 25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr. 17 
(protokols Nr. 11, lēmums Nr. 284) “Par licencēto mak-
šķerēšanu Gulbju ezerā 2013.-2015.gadā”. Akciju sabied-
rība ”Latvijas valsts meži” lūdz saistošajos noteikumos 
10.1.punktā vārdus ”Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes” 
aizstāt ar vārdiem ”Valsts vides dienesta” un veikt izmai-
ņas dažos maksājumos, noapaļojot skaitļus. Iesniegtie 
grozījumi ir saskaņoti visās Ministru kabineta 14.10.2003. 
noteikumu Nr. 574 ”Licencētās amatierzvejas – makšķerē-
šanas - kārtība” 10.punktā noteiktajās institūcijās.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošajos noteikumos tiek precizēta valsts institūcija 
10.1.punktā, aizstājot vārdus ”Jūras un iekšējo ūdeņu pār-
valdes” ar vārdiem ”Valsts vides dienesta”, 3.1.1.punktā 
skaitlis “0,71” aizstāts ar skaitli “1,00”, 3.1.2.punktā skaitlis 
“12,81” aizstāts ar skaitli “14,00”, 1.pielikumā skaitļi un 
vārdi ”Cena 10,59 euro + PVN 2,22 euro” aizstāti ar skaitli 
un vārdiem ”EUR 14,00 (ieskaitot PVN)” un 2.pielikumā 
skaitļi un vārdi “Cena 0,58 euro + PVN 0,13 euro” aizstāti 
ar skaitli un vārdiem ”EUR 1,00 (ueskaitot PVN)”.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A.Lācarus
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Sabile un Abavas pagasts
17. jūnija rītā konkursa „Talsu novada 

sakoptākā pilsēta un pagasts 2014” vērtē-
šanas komisija viesojās Sabiles pilsētā un 
Abavas pagastā, kur apmeklēja 12 dažā-
das interesantas vietas. 

Komisiju netālu no Stendes un Abavas 
pagasta robežas sagaidīja Sabiles un Abavas 
pagasta pārvaldes vadītājs Zigmunds Bru-
navs, Sabiles kultūras nama direktore Ger-
da Zeberiņa un tūrisma darba organizatore 
Laura Markusa-Mārtinsone.
Zaļi lauki, meži un latvietība

Vispirms komisija dodas uz a/s „Latvijas 
valsts meži” struktūrvienības „Sēklas un 
stādi” kokaudzētavu „Mazsili”, kur visus sa-
gaidīja kokaudzētavas vadītājs Kārlis Straz-
diņš. Kārlis detalizēti izstāstīja par uzņē-
muma attīstības gaitu kopš 1967. gada, 
īpaši uzsverot laika posmu no 1997. gada, 
kad kokaudzētava tika ierīkota „Mazsilos”. 
Kārlis Strazdiņš kokaudzētavā strādā kopš 
2002. gada, kad gadā tika realizēti 2,2 mil-
joni ietvarstādu. Tagad apjoms ir krietni 
pieaudzis un teritorija paplašinājusies līdz 
vairāk nekā 47 hektāriem. Uzņēmums au-
dzē priežu, egļu, bērzu un melnalkšņu stā-
dus podiņos un kasetēs. No kasetēm stādi 
tiek pārstādīti uz lauka, lai izveidotu stādu 
ar stipru sakņu sistēmu. Jaunums šogad ir 
stādu sakņu sistēmas apstrāde ar vasku, kas 
aizsargā augu pret kaitēkli – smecernieku. 
Uzņēmumā sezonas laikā strādā no 60 līdz 
70 darbinieku, kas galvenokārt ir Abavas 
pagasta, Sabiles, Stendes un Talsu iedzīvo-
tāji. Jāatzīmē, ka sezonas ilgums ir pagari-
nājies, tā sākas marta beigās un ilgst līdz pat 
decembra sākumam. Darba veidu saraksts 
ir pieaudzis, un tos varot mērot līdz pat pie-
cu A4 lapu apjomam, stāsta K.Strazdiņš. 
Kokaudzētava „Mazsili” ir izvirzīta nomi-
nācijai „Sakoptākais uzņēmums”.

Pēc viesošanās kokaudzētavā komisijas 
ceļš veda uz tālāko punktu Abavas pagastā 
— uz dīķu un mežu ieskauto „Sakoptāko 
lauku sētu” „Bungas”, kur saimnieko Līga 
un Jānis Kleinbergi. Saimnieku pamata  

dzīvesvieta ir Jūrmala, bet īpašums laukos 
iegādāts jau pirms desmit gadiem. „Bungas” 

ir piedzīvojušas vērienīgus atjaunošanas 
darbus, saglabājot 1924. gadā celto ēku au-
tentiskumu un papildinot tās ar dažādām 
senlietu – bezmēru, sienas pulksteņu un mē-
beļu - kolekcijām. Mājas dzīve neesot iedo-
mājama bez dzīvniekiem un 12 hektārus 
plašās teritorijas. Tur ganās aitu ganāmpulks, 
ko nākas sargāt no uzbrūkošiem vilkiem, 
vistas ierobežotā teritorijā, zirgs un ponijs. 
Pēc lauku idilles apskautās apkārtnes un ēku 
izrādīšanas saimnieki komisiju cienāja ar 
pašu gatavotu spinātu zupu un īpašu medus 
miestiņu. Redzamas iegūtās trofejas no da-
žādām sacensībām, jo Jānis nopietni nodar-
bojas ar riteņbraukšanu, bet Līgas vaļas-
prieks ir dejošana.

Darbs savu līdzcilvēku vajadzībām un 
priekam

Iebraucot Sabilē, dodamies uz vietējo ie-
dzīvotāju iecienīto veikaliņu „Katlauki” un 
turpat blakus esošo kafejnīcu „Zane”, kas 
izvirzītas nominācijai „Iedzīvotājiem 
draudzīgākā tirgotava”. 

Tirgotavas un kafejnīcas saimniece Inese 
Vicinska laipni sagaida komisiju un stāsta 
par ģimenes z/s „Katlauki” audzēto pro-
dukciju, ko iespējams iegādāties tirgotavā. 
Mājīgi iekārtotajās telpās pārdod no saim-
niecības atvesto cūkgaļu, olas, kūpinājumus 
un citu produkciju, ar ko tirgotava atšķiras 
no citiem veikaliem. Arī kafejnīcā lielākā 
daļa no ēdieniem tiek gatavoti no saimnie-
cībā izaudzētās produkcijas. Pēc piecpa- 
dsmit nostrādātajiem darba gadiem, uzsā-
kot remontdarbus tirdzniecības telpās, Ine-
sei ar ģimeni radies pārdomu laiks, vai tur-
pināt šo nepavisam vieglo biznesu?! Ik 
dienas, satiekot cilvēkus uz ielas, kuri ar ne-
pacietību vaicā, kad veikaliņš atkal būs at-
vērts, Inese sapratusi, ka darbs jāturpina. 
Tā veikaliņš darbojas jau 16 gadus, bet ka-
fejnīca – 13. Šeit var izbaudīt īsti latviskus 
ēdienus, ar kuriem tika cienāta arī komisija. 
Z/S „Katlauki” cūkgaļas produkciju piedā-
vā arī tirgū – saimniecības autoveikals 
piektdienās dodas uz Kandavas, bet sestdie-
nās uz Talsu tirgu. Pārvaldes vadītājs Z. 
Brunavs uzsver, ka Inese un Andis Vicinski 
ir vieni no tiem uzņēmējiem, kas atbalsta 
pilsētā rīkotos kultūras un sporta pasāku-
mus, kā arī citus notikumus.

Sabiles daudzdzīvokļu mājas īpašnieku 
biedrības „Septiņi K” ēka Rīgas ielā 27, 
Sabilē, izvirzīta nominācijai „Sakoptākā 
daudzdzīvokļu māja pilsētā”. 

Biedrība šādu nosaukumu ieguvusi, jo 
namā dzīvo septiņi kaimiņi (astotā kaimiņa 

vietā atrodas Natālijas Krasones zobārst-
niecības privātprakse). Biedrība dibināta 
2009. gadā, un šajā laika posmā nomainītas 
ārdurvis, logi, veikts koridora kosmētiskais 
remonts, sakārtots āra apgaismojums, uz-
likts bruģītis, un izdarīti vēl daudzi citi dar-
bi. Šīs vasaras plānos ietilpst mājas pamatu 
un bēniņu siltināšana. Mājas iedzīvotāji 
priecājas, ka saglabājuši malkas apkures ie-
spējas dzīvokļos, jo izmaksas ir lētākas nekā 
tiem, kuriem ir centrālā apkure. Komisija 
uzteica pagājušajā gadā netālu no daudz-
dzīvokļu mājas uzcelto „kalna namiņu” - 
lapeni, kur kopā tiek svinēti dažādi svētki. 
No tās paveras skaists skats — pāri Sabiles 
jumtiem uz Briņķu kalna, Pedvāles un 
„Zviedru cepures” pusi. Klausoties Lienes 
Bērziņas un citu mājas iedzīvotāju stāstus, 
saprotam, ka ar neatlaidību un kārtības mī-
lestību var panākt, ka visapkārt ir ziedošas 
puķu dobes un sakopta apkārtējā vide. 

Viesu uzņemšanai nepieciešama  
katram sava „odziņa”

Ierodoties nominācijas „Zaļās do-
māšanas līderis” izvirzītajā atpūtas vie-

tā „Drubazas”, kur mūs sagaida 
saimniece Smaida Dzērve, uzreiz tie-
kam vedināti aplūkot vīnogulāju stā-
dījumus, jo Smaida savas Vīna kalna 
dārznieces iemaņas iemēģina arī pa-
šas sētā. „Drubazu” saimnieks And-
ris Dzērve tobrīd bija devies pārgājie-
nā ar jaunajiem skautiem, tādēļ 
komisija ar saimniecību iepazinās no 
Smaidas skatupunkta. Komisija apciemo-
ja nelielo liellopu ganāmpulku, kur redzē-
ja buļļa Alberta nedarbus un āža varoņ-
darbus, kas nošķīris bulli no govīm. Zaļās 

domāšanas līderi sētsvidū ierīkojuši baseinu, 
kurā septiņu grādu temperatūrā draiskojas 
zelta zivtiņas, bet blakus klabina stārķis, kas 
apmeties šeit uz dzīvi.

Vizītes noslēgumā dodamies uz vīna pa- 
grabu un pie saimnieku brūvētā vīna glāzes 
turpinās sarunas pārbūvētajā manteļa skur-
stenī, kas piemērots vīna uzglabāšanai. Dažā-
du augļu un ogu vīnu stiprums ir no 12 līdz 14 
grādiem, un tūristi labprāt to iegādājas. 

Pēdējā laikā atpazīstamo viesu mītni 
„Hostel hospital” vērtēšanas komisija 
vērtēs nominācijā „Sakoptākais uzņē-
mums Talsu novadā”. Tur ciemiņus 
sagaidīja hosteļa pārvaldnieks Guntis 
Feldbergs. Guntis komisijai izrādīja 
iekštelpas un veda iepazīstināt ar jauno 
tūrisma piedāvājumu — velosipēdu 
nomu. Tūristu vajadzībām ir sagādāti 
15 jauni velosipēdi. Hostelis var uz-

ņemt 25 viesus, bet, ja ro-
das vajadzība, tad viesus 
var izmitināt arī uz matračiem. 
Jāatzīmē, ka pagājušajā gadā hos-
telis ieguva Kurzemes Tūrisma 
asociācijas gada balvu „Lielais 
Jēkabs” nominācijā „Kurzemes 
tūrisma uzņēmums — sociālo 
tīklu līderis 2013” un aktīvi tur-
pina darboties sociālajās tīmekļa 
vietnēs vēl joprojām.

Pēc hosteļa apmeklējuma viesi devās vēl 
uz kādu tūristu iecienītu vietu, uz Abavas 
rumbu, kas pieteikta nominācijā „Vieta, 
kura jāredz”. 

Abavas rumba ir unikāls dabas objekts, 
kas izveidojies, upes straumei plūstot pāri 
dolomīta slieksnim, tas ir 1 metra augsts un 
35 metru plats. Šeit ir iespējams atpūsties 
pie dabas krūts un nakšņot teltīs, kurināt 
ugunskurus un izbaudīt dabisko ūdenskri-
tuma masāžu. Abavas rumbas pieguļošās 
teritorijas saimnieks Aigars Šturms pastās-
tīja, ka ar katru gadu šeit iegriežas arvien 

vairāk apmeklētāju, tāpēc nākas vietu 
labiekārtot un aprīkot ar atpūtas no-
jumītēm. Uz vienas no tām bija redza-
mi piestiprinātie viesu rezervācijas 
saraksti. Nākotnē pie iebrauktuves 
Rumbas teritorijā ir plānots ierīkot arī 
nelielu tirgotavu.

Nominācijai „Veiksmīgākais tū-
risma piedāvājums” sabilnieki šoreiz 
ieteikuši Pedvāles brīvdabas mākslas 
muzeju. Pedvāle interesentus piesais-
ta ar netradicionālu piedāvājumu. 
Katru gadu paplašinās tur apskatāmo 

objektu klāsts un tiek rīkoti oriģināli pasā-
kumi, piemēram, akmeņu stādīšana un to 
novākšana. Komisija Pedvālē viesojās laikā, 
kad notika čuguna liešana un bija apskatā-
mi čuguna simpozija laikā jau izveidotie 
mākslas darbi. Pedvāle ir īpaša arī tradicio-
nālo pliko Jāņu nakts skrējienu pirms sau-
les lēkta. Katrai lietai – sava īpaša odziņa.

Sabile ir sporta entuziastu pilsēta
Nominācijai „Sakoptākā iestāde Talsu 

novadā” šogad izvirzīts Sabiles sporta 
centrs. Sporta centrs bija sabilnieku ilgi lo-
lotais sapnis, kas nu jau pirms pāris gadiem 
piepildījies. Sporta centra vadītājs un spor-
ta entuziasts Haralds Gornostajs sagaidījis 
jau 77 gadu jubileju, bet sportiskais gars un 
spēks kungam vēl nav zudis. H. Gornostajs 
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Stende
20. jūnijā konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta 

un pagasts 2014” vērtēšanas komisija devās kārtējā vizī-
tē pa novada skaistākajām, sakoptākajām un nozīmīgā-
kajām vietām. Komisija katram konkursa dalībniekam 
kā allaž dāvāja piemiņas velti — lietussargu ar Talsu no-
vada simboliku, kas noderēs gan saulainā, gan lietainā 
laikā.

Ierodoties Stendē, pie pašas pilsētas zīmes komisija ie-
raudzīja pieturu „Uz pieprasījumu”, un, tiklīdz komisijas 
autobusiņš apstājās, tajā iekāpa biļešu kontroliere, kasiere 
un gide vienā personā (Stendes pilsētas pārvaldes sekretāre 
Aina Petroļeviča), aicinot pasažierus iegādāties ceļojuma 
biļeti. Katrs ciemiņš izteica sirsnīgu vēlējumu un, tā kā vis-
apkārt virmoja vasaras saulgriežu izjūtas, nodziedāja Līgo 
dziesmu. Tā ikviens ieguva dienas kārtības „biļeti” un 
„Stendes Ziņu” speciālizlaidumu. 
Komisiju pavadīja arī pārvaldes vadītāja pienākumu izpil-
dītājs Zigmunds Brunavs un citi pārvaldes darbinieki.

Vieta - Padomju mantojums
Apstājoties pie SIA „Talsu meliorators” ēkas Kasparu 

ielā 8, komisijai bija iespēja vērtēt uzreiz trīs nominācijās iz-
virzītos pretendentus. Šeit bija iespējams apskatīt gan pre-
tendentu uz novada 
sakoptākā uzņē-
muma statusu, gan 
„Zaļās domāšanas 
līdera” kandidātu, 
gan vienlaicīgi sa-
tikties ar pilsētas 
labvēli - uzņēmuma 
„Talsu meliorators” 
valdes priekšsēdētā-
ju Edvīnu Sūnāksli.

SIA „Talsu meli-
orators’” nodarbojas 
ar melioratīvo un 
hidrotehnisko būv-

niecību, veido lauku un meža ceļus, ražo aku grodus, vākus un 
pamatblokus, tirgo frēzkūdru un sniedz citus pakalpojumus. 
Sezonā te nodarbina ap 50 darbinieku, ziemas periodā darbi-
nieku skaits var samazināties līdz 30. Uzņēmums cenšas pie-
saistīt arī Eiropas Savienības fondu projektu finansējumu, pie-
mēram, CO2 izmešu programmā, kas patlaban tiek īstenota 
– notiek ēku siltināšana, tapusi jauna katlu māja ar centralizē-
tu apkuri. Dalība ES projektos ir devusi iespēju attīstīt uzņē-
mējdarbību un sakārtot ēkas, daudz ir paveikts arī pašu spē-
kiem, piemēram, labiekārtotas iekštelpas un sakārtota darba 
vide. Tiek domāts par mūsdienīgām apsardzes iespējām, jau-
nu žogu, „ISO” standarta Zaļo sertifikātu. Plānota jauna deg-
vielas uzpildes stacija.

„Pagasta labvēļa” titulam Edvīns Sūnākslis izvirzīts, jo 
nekad netiek liegta tehnika pārvaldes vajadzībām, tāpat 
tehniska palīdzība tiek sniegta arī turpat netālu esošās mo-
totrases izveidei. E. Sūnākslis atbalsta arī pašdarbības ko-
lektīvu darbību un pārvaldes iestāžu rīkotos pasākumus. 
Sava artava dota arī videonovērošanas kameru iegādei, tā-
dējādi rūpējoties par drošu vidi.

Ātrums un tehnika – lieliska zēnu brīvā laika pavadīša-
nas iespēja

Gatavojoties konkursam „Talsu novada sakoptākā pilsēta 
un pagasts”, Stendes pilsētas pārvaldei nebija citu domu, kā 
nominācijai „Radošākais novadnieks” izvirzīt Guntaru Ži-
gatu. Viņa entuziasms un paveiktais darbs ir ieguldījums 
nākotnē ne tikai jauniešu izaugsmē, bet arī pilsētas teritorijas 
sakopšanā. Mototrases izbūvi Guntars sāka 2012. gadā, kad 
nesakārtotā agrākajā tehnikas laukumā, pilnā ar būvgružiem 
un zemes uzbērumiem, iecerējis izveidot motociklu treniņu 
trasi. Tā pavisam nesen, 7. jūnijā, jaunajā trasē notika pirmās 
plašāka mēroga sacensības „Motori rūc Stendē”. Ne tikai 
Stendes puikas, bet arī apkārtējie zēni no Talsiem, Matkules 
un Kandavas ierodas šeit mēroties spēkiem. Trases garums ir 
aptuveni 1200 metru, bet Guntars iecerējis to ar laiku papla-
šināt un pilnveidot, ierīkojot trases laistīšanas sistēmu un 
gādājot, lai apmeklētājiem nenāktos staigāt pa dubļiem. Jau-
nākajam braucējam ir tikai deviņi gadi, bet G. Žigats norāda, 
ka tieši ar jaunajiem braucējiem jārēķinās visvairāk: „Nav jau 

jēgas kaut ko da-
rīt, ja pēc pāris 
gadiem vairs ne-
būs braucēju! Te 
jābrauc ar galvu, 
tādēļ trase ir pie-
mērots variants 
mazajiem, kuri ti-
kai vēl sāk trenē-
ties.” Lielā cieņā 
mototrase ir arī 
mazajiem riteņ-
braucējiem, tā sa-
mazinot risku, 
kad bērni brauc 
pa pagalmiem un 
autoceļiem.

Sports Stendē ir cieņā
Vērtēšanas komisijas dalībnieki viesojās arī Stendes 

sporta un brīvā laika pavadīšanas centrā, kas izvirzīts no-
minācijā „Sakoptākā iestāde Talsu novadā”. 

Centru atklāja pagāju-
šā gada septembrī, un ik 
mēnesi to apmeklē ap 950 
sportot gribētāju. Centra 
vadītājs Rihards Bērziņš 
vienmēr ir radošu ideju 
pilns un komisijai prezen-
tēja gada laikā paveikto. 
Riharda mērķis ir piedā-
vāt apmeklētājiem pēc ie-
spējas plašāku sporta un 
atpūtas piedāvājuma izvē-
li. Ir piesaistīti jaunie sporta skolas treneri gan basketbolā, 
gan volejbolā. Sporta zālē var apmeklēt arī aerobikas nodar-
bības, bet īpaši iecienīts ir taibokss, kur trenējas vairāk nekā 
30 sportistu. Nākamajā gadā trenēties varēs arī florbolā, un 
ikviens interesents varēs turpināt uzlabot stāju koriģējošajā 
vingrošanā bērniem un jauniešiem. Zāle ik dienu ir atvērta 

komisijai ēku izrādīja gan no iekšpuses, gan ārpuses, lai uz-
skatāmi pierādītu, ka viss ir tīrs un kārtīgs, zied puķu dobes 
un arī apmeklētāju reģistrācijas žurnālā rindojas neskaitā-
mi vārdi un uzvārdi, kas liecina par lielo sportot gribētāju 
skaitu. Vasarā telpas pamatā netiek izmantotas, jo visi spor-
to blakus esošajā sporta laukumā vai „Graviņā”, kas atrodas 
starp Sabili un apdzīvoto vietu „Priedes”, kā arī citviet. Jūli-
jā sporta centrā dzīvos basketbolisti no Sanktpēterburgas. 
Kopumā sporta centrā var izmitināt ap 50 cilvēku. Nesen 
nometņu un arī citu interesentu vajadzībām Sabiles sporta 
centrs iegādājies trīs četrvietīgas kanoe tipa laivas, kas pie-
mērotas interesentu un ģimeņu laivošanai pa Abavu.

Mans nams, mana pils

Turpat Sabilē, Pārabavā, pie pašas Rambulītes, Brīvības 
ielā 8, nonākam pie „Baltā nama”, kur mūs viesmīlīgi un 

atraktīvi sagaida tā saimnieks Pēteris Žimants. Šī baltā ēka 
atjaunota no pašiem pamatiem, un tikai trešo gadu tajā dzī-
vo Baiba un Pēteris ar gadus veco meitiņu Ģertrūdi un kaķi 
Gabriēlu. Dzīvojamā māja izvirzīta vērtēšanai nominācijā 
„Sakoptākā privātmāja pilsētā”. Pēteris viesiem stāstīja, 
ka māju nolūkojis jau pirms desmit gadiem, vēl puika bū-
dams, tāpēc ka tas bijis arī vectēva (kādreizējā Sabiles vi-
dusskolas direktora) sapnis. „Mans vecaistēvs, atnākot no 
Piltenes dzīvot uz Sabili, vēlējās šo māju iegādāties,” atceras 
Pēteris, „bet rocība tolaik nav bijusi nekāda lielā, tāpēc vec-
vecāki dzīvošanai izvēlējās citu vietu. Var teikt, ka šis daļēji 
ir vecātēva sapņa piepildījums.” Pēteris Žimants plašākai 
sabiedrībai ir pazīstams kā uzņēmuma „Pure Chocolate” 
līdzīpašnieks, tādēļ viesi tika cienāti ar Pūres trifelēm. Ģi-
menes, tēva Aivara un dēla Pētera, vaļasprieks ir teniss, tā-
pēc netālu pie mājām ierīkots tenisa korts, kur spēkus iz-
mēģināja arī vīriešu kārtas komisijas locekļi. Augļu dārzs 
un ogu krūmi ap māju, arī košās peonijas saglabātas vēl no 
senākiem laikiem un iepriekšējiem saimniekiem.

Dienas noslēgumā dodamies atpakaļ uz Abavciemu jeb, 
pareizāk sakot, Valgali, lai iepazītos ar z/s „Brasliņi” saim-
nieku Uģi Ziediņu. 

Viņa saimniecība izvirzīta nominācijā „Sakoptākā zem-
nieku saimniecība”. Uģis saimniekošanu 2006. gadā pārņē-
mis no mammas Aijas Ziediņas, kad mamma aizgāja Eiro-
pas pensijā, un apsaimnieko ap 500 hektāru lauksaimniecības 
zemju: audzē kviešus, rapsi un īpašus alus miežus, no kuriem 
Saldū, nelielā alus darītavā, top 6,5% grādus spēcīgs alus. Ko-
misija apskatīja 600 m2 plašo angāru, kurā glabājas tehnika, 

bet ražas novākšanas laikā – graudi. Piesaistot Eiropas Savie-
nības finansējumu, iegādāts traktors, sējmašīnas, akmeņvā-
cējs, kas ir svarīgi, lai atvieglotu darbu. Saimniecībā bez īpaš-
nieka saimnieko vēl tikai viens strādnieks un ik pa laikam 
– praktikanti. 

Īpašas sajūtas un mistērija

Skate noslēdzas Nekurienē, jo uzraksts pirms ieejas mā-
jās „Vijolītes” vēsta - „Mākslas dārzs nekurienes vidū”. Šeit 
dzīvo nominācijas „Radošākais novadnieks” pretendents 
Artūrs Riņķis ar kundzi Ināru. Mūsu viesošanās bija vie-
na no retajām reizēm, kad viesi tika uzņemti dienas gaismā. 
Parasti apmeklētāji šeit ierodas tumsā, jo tikai tad var no-
vērtēt saimnieka veidotos mākslas darbus un sajust īpašo 
relaksāciju. Artūrs Riņķis ir dizainers, un viņa sirdslieta ir 
kinētisko mākslas darbu veidošana. „Man piemīt sinestēzi-
ja, īpašība, kas manā gadījumā apvieno dzirdes un redzes 
maņu orgānus. Piemēram, skaņa izraisa dažādu krāsu pa-
rādīšanos acu priekšā,” saka Artūrs. „To nevar izstāstīt, tas 
ir jāredz un jāizjūt. Mākslas dārza apmeklējums, izrāde un 
izstāde vienlaicīgi ir ar meditatīvu raksturu – miera osta, 
kur var rast dvēseles piepildījumu,” apgalvo ikviens, kurš 
reiz viesojies „Nekurienes vidū”, apskatījis senlietu muzeju, 
noskatījies kino seansu un izbaudījis izgaismoto objektu un 
skaņu pasauli. Komisiju sajūsmināja luksus kabriolets, kas 
no veca „Opel” bija pārtapis glaunā limuzīnā un izvizināja 
ikvienu gribētāju. Mākslas dārzs interesentu grupas sāk 
pieņemt pēc 20. jūlija, iepriekš piesakoties. 

Inga Priede
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no 9.00 līdz 21.30 vai 22.00, kad beidz darboties pēdējās gru-
pas. Tiek rīkoti arī dažādi pasākumi brīvā dabā, tostarp sa-
kārtots āra volejbola laukums, iekārtotas trīs nūjošanas ta-
kas. Sporta aprīkojums papildināts, piedaloties Talsu novada 
izsludinātajos projektos. Rihardam nākas pildīt arī sociālās 
funkcijas, pārliecinot iedzīvotājus apmeklēt pasākumus un 
iesaistīties aktivitātēs, tā radot kopības sajūtu un piederību 
savai pilsētai.

Kultūras krātuve glabā vērtīgas lietas un atmiņas
Nominācijai „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Tal-

su novadā” pretendē „Kultūras krātuve”, kur šobrīd ap-
skatāmas divas telpas. Vienā izvietota pastāvīgā ekspozīci-
ja, kur daudz var uzzināt par 
bijušo stendenieku, filologu 
un zinātnieku Kārli Draviņu, 
kurš 1944. gada 24. novem-
brī kopā ar pārējiem 162 bēg-
ļiem pāri Baltijas jūrai laivā 
devās uz Zviedriju. Otrajā 
telpā var iepazīties ar krātu-
ves jaunieguvumiem, ko at-
devuši Stendes iedzīvotāji. 
Arī Kultūras krātuves apkār-
tne ir ieguvusi jaunu, skaistu 
veidolu – glītu zālienu un 
dārzu ar augļu kokiem, puķu un garšaugu dobēm. Savukārt 
pie izveidotās ugunskura vietas skolēni izzina sava novada 
vēsturi un nozīmīgākos notikumus. Pārmaiņas notikušas, 
piesaistot finansējumu no atbalstītajiem projektiem. Krātu-
ves saimniece Inta Ulmane ir īsta sava darba entuziaste un 
nebeidz aizrautīgi stāstīt par Stendes vēsturi, atzīmējot mū-
žībā aizgājušā vēsturnieka Viļņa Ivanova krājumu. Jāatzīmē 
arī Stendes mākslinieka Mārtiņa Brāzmas – gleznotāja, me-
tāla kalēja un kokapstrādes amatnieka – kolekcija un viņa 
kundzes Janīnas nesavtīgais devums. „Mums ir vajadzīgi 
lietu stāsti, jo priekšmets bez vēstures ir tikai vienkārša lie-
ta,” saka Intas kundze, stāstot par nākotnes iecerēm un jau 
paveikto. 

Jauna tirgotava ar plašu piedāvājumu jeb „101 iemesls, 
lai iepirktos”

Stendes jaunais 
veikals „top!” pre-
tendē uz „Iedzīvo-
tājiem draudzīgā-
kās tirgotava” 
godu. Jaunā tirgota-
va savas durvis vēra 
pavisam nesen, 1. 
maijā, dažas dienas 
pirms agrākā veika-
la „Mini top!” asto-
tās gadadienas jubi-
lejas. Veikals piedāvā pircējiem daudz plašāku preču 
sortimentu – ne tikai pārtikas, bet arī rūpniecības preces un 
ziedus par ļoti draudzīgām cenām. Viesus sagaidīja veikala 
vadītāja Dace Žigate, pastāstot, ka iepriekšējā veikalā strādā-
juši vien pieci darbinieki, bet nu klāt nākušas sešas jaunas 
darbavietas. Viens no ieguvumiem ir veikala plašās telpas, jo 
Stendē šī ir vienīgā vieta, kur var izmantot iepirkumu ratiņus 
un novietot automašīnu ērtajā stāvlaukumā. 

Zelta rokas ir ikvienas privātmājas sapnis
Nominācijā „Sakoptākā privātmāja pilsētā” šogad iz-

virzīts Lindas un Āra Vīlaku īpašums Rožu ielā 15. Mājas 
saimnieks 1900. gadā celtajai mājai, kas ir viena no vecāka-
jām Stendē, devis jaunu elpu. Astoņu gadu laikā iegādātās 
ēkas pārvērstas līdz nepazīšanai. Būvēm, pagalmam un ap-
kārtnei rasts interesants risinājums, jo Āra vaļasprieks ir 
senu lietu kolekcionēšana, kas gaumīgi bagātina interjeru. 
Vēsturiskie priekšmeti atrasti, gan strādājot ar ekskavatoru, 
gan citviet. Puķes zied ne tikai dobēs, bet pat gumijas zāba-
kos! Viesus pārsteidza vecā elektrības skapī ierīkotā gaļas 
kūpinātava, mājīgā atpūtas telpa vasaras mājiņā un omulī-
gā pirtiņa. Apbrīnojami, ka Āris visu galvenokārt paveicis 
pats savām rokām! Sētsvidū lepni spīguļo saimnieka lep-
nums „Harley-Davidson” motocikls. Āris ir Tukuma mo-
tokluba „Savējie” biedrs, un komisijai par prieku node-

monstrēja 1500m3 motocikla spēku. Kad Linda atrodas 
reisā uz prāmja, tad saimnieces loma jāuzņemas meitai, 
kura šogad pabeigusi 12. klasi un iecerējusi studēt Policijas 
akadēmijā. Savukārt mazo brāli sastapām, atgriežoties no 
treniņa mototrasē.

Atpūtas vieta pie pārvaldes
Ceļojums pa Stendi noslēdzas atpūtas vietā blakus me-

žam pie pilsētas pārvaldes, kas izvirzīta nominācijā „Vie-
ta, kura jāredz”. Ideja par 
tās veidošanu brīvdabas 
estrādes tuvumā radās jau 
2013. gada rudenī, bet tā 
tika īstenota šogad Lielās 
talkas laikā. Nu te ir trīs 
ugunskura vietas, pamatīgi 
koka soli un galdi, divi tilti 
pāri grāvim un gājēju celi-
ņi, kas tiek dēvēti par zelta takām. Atpūtas vietas pilnveido-
šana turpinās Stendes pilsētas dārznieces Antonijas Līdu-
mas vadībā. Arī vērtēšanas komisijai tika dota iespēja 
izstaigāt taku ar nūju rokās un dāvanā saņemt no vietējā 
meža dekupētas piepes – katram pēc nopelniem – jo lielāks 
priekšnieks, jo lielāka piepe! Kā jau katrā vietā, komisija 
tika gaidīta ar gardiem cienastiem – Stendē tika baudīta uz 
ugunskura vārīta, sātīga skābeņu zupa. 

Inga Priede

25. jūnija rīta pusē konkursa vērtēšanas komisija de-
vās uz Valdgales pagastu, lai vērtētu četrus konkursa 
„Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2014” dalīb-
niekus pēcjāņu svētku noskaņās. 

Valdgales pārvaldes vadītājs Emīls Tālbergs un tautas 
nama vadītāja Daina Erenberga ciemiņus sagaidīja Pūņās 
pie Valdgales tautas nama. Vispirms vērtēšanai tika nodots 
2010. gadā rekonstruētais tautas nams, kas izvirzīts nomi-
nācijai „Sakoptākā iestāde Talsu novadā”. Izrādot tautas 
nama apkārt-
ni, Dainas 
kundze piezī-
mēja, ka šeit 
visu dara vien 
trīs darbinieki, 
kas paši audzē 
stādus, sēj pu-
ķes un uztur 
kārtību. Tautas namā strādā čakla apkopēja Zane ar mazdēlu 
Armandu, kurš ir kurinātājs, un Daina pati. Tautas namā ie-
rīkota mūsdienīga lokālā apkure ar katlu māju. Pirms ieieša-
nas tautas namā pamanām vandāļu postījumus, kas krietni 
vien sabojājuši tautas nama glīto stūri. Uzzinām, ka pie tau-
tas nama prasīt prasās nojumīte, jo pasākumi tiekot rīkoti arī 
ārpusē. Tautas nama foajē mājīgāku dara kamīns, bet lielajā 
zālē pasākumus var apmeklēt vismaz 120 apmeklētāju. 
Prieks, ka tautas namā ir iekārtotas lielas aizkulises un ir mo-
derna deju nodarbību zāle ar sienas spoguļiem dejotājiem. 
No omulīgās zāles ir iespējams iziet uz terases. Nama vadītā-
ja stāsta, ka priecājas par talantīgo deju skolotāju Dainu Mi-
ķelsoni, kura māca mazos dejotājus.

Galvenais ir cilvēcīgums un darīt to, kas patīk
Konkursā nominācijā „Sakoptākā zemnieku saimniecī-

ba” pieteikta z/s „Pilskalni”, kurā saimnieko Gita un Sta-
ņislavs Mastjaņici. Gita ciemiņus sagaida viesmīlīgi pašā 
rīta agrumā ar siltiem pīrāgiem un pašceptu torti. Ģimene 
nodarbojas ar piena lopkopību, un pašlaik saimniecībā ir ne-
daudz vairāk par 70 govīm, bet ganāmpulkā kopumā ir vai-
rāk nekā 270 ragulopi. Saimnieki apsaimnieko 280 hektārus 
zemes un ieguldījuši milzīgas pūles un daudz darba, līdz 
nonākuši līdz jaunajai fermai. Nav viegli gājis ar jaunās fer-

mas būvniecību, bet galu 
galā tā nu atbilst visiem Ei-
ropas standartiem. Zemnie-
ki piedalījušies Lauku atbal-
sta dienesta Eiropas 
Savienības projektos. Dienā 
no govs tiek izslaukts ap 25 
litriem piena, ko nodod 
piensaimnieku kooperatīva-
jai biedrībai „Dundaga”.

Pēdējais jaunums saim-
niecībā ir Eiropas prasībām 
iekārtotā 2000 kubikmetru 
plašā mēslu krātuve. Kredītu 
nasta nav viegla, bet Gita ir 
optimiste un saka, ka patīkot tas, ko dara. Viņa neuzskata sevi 
par biznesa sievieti, uzsverot, ka galvenais ir cilvēcīgums.

 
Ziedu un praktiskas dzīves valstība

Ierodoties „Apeņos”, kur saimnieko Juta un Edgars 
Eizenbergi, vērtēšanas komisiju pārņēma patiesa apbrīna, 
ar kādu rūpību ir apkopts katrs zemes stūrītis. Apskatot ap-
kārtni, nevar vien nopriecāties par visu iespējamo augu 
klātbūtni šajā sētā. Skaisto zālienu ģimene pļauj katru ne-
dēļu. Vecākiem palīdz dēls Egīls ar savu kundzi, kuri gan 
dzīvo Valdemārpilī, bet brīvo laiku vada, palīdzot vecā-
kiem. Pēdējā laikā Jutai un Edgaram darbos palīdz arī maz-
dēls. „Apeņi” izvirzīti nominācijā „Sakoptākā lauku sēta”, 
un tā ir ne tikai skaisti sakopta, bet arī labas auras apņemta. 
Saimniecībai pieder 14,3 hektāri lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes un turpat trīs hektāru liels mežs. Pie mājas 
redzamas gan bišu saimes, gan tuvumā esošs dīķis ar zivīm 
– līņiem, karūsām un karpām. Eiznebergi vairākās paau-

dzēs ir bijuši mednieki, tāpēc, kā pieklājas, mājās dzīvo 
suņi Barss un Tero. Dzīvojamā māja būvēta trīsdesmitajos 
gados un savu laiku jau bija nokalpojusi, tāpēc pirms sep-
tiņpadsmit gadiem saimnieki veco ēku nojauca un uz tās 
pamatiem uzcēla pilnīgi jaunu māju, ko pagājušajā gadā arī 
nosiltināja. Vedeklas Mudītes vaļasprieks ir košumkrūmu 
un dažnedažādu sugu puķu audzēšana, kuru dobes papildi-
na interesantas skulptūras. Komisiju priecēja arī senās teh-
nikas muzejs, pagrabs, gaļas žāvētava, lielogu dzērveņu un 
krūmmelleņu stādījumi, dārza laistīšanas sistēma un saim-
nieku neizmērojamā viesmīlība. 

Vērtēšanas komisija apskatīja vēl vienu Valdgales pagastā 
sakoptu vietu, kas pretendē uz „Sakoptākās lauku sētas” ti-
tulu, viesojoties pie Svetlanas un Ilgvara Briežiem „Vec-
maiļos”. 

Briežu ģimene mūspusē ir ienācēji no Ogres novada, sā-
kotnēji par mājvietu izvēloties Dursupi, bet vēlme pēc savas 
mājas laukos atvedusi ģimeni uz Valdgales pusi. 2002. gadā 
tika iegādāti „Vecmaiļi”, vairākus simtus gadus veco mūra 
māju soli pa solim ģimene cenšas atjaunot, labiekārtojot arī 
ēkas apkārtni. Lai gan Svetlana pēc profesijas ir pavāre, viņa 
nebaidās darīt zemes darbus un īpaši ir iemīļojusi veidot 
puķu un košumkrūmu dobes. Saimniekiem pieder 11,5 hek-
tāri zemes, bet lielāko tiesu no tās Brieži iznomā, sev atstājot 
vien teritoriju ap māju. Komisija ar interesi aplūko ierīkoto 
atpūtas vietu ar nojumi, nelielo baseinu, ugunskura vietu, 
sportisko aktivitāšu laukumu un lielo dīķi, kur pavisam drīz 
uzplauks ūdensrozes. Arī divpadsmitgadīgajai mazmeitai 
Kitijai patīk dzīvot „Vecmaiļos” un dienas izsapņot šūpolēs 
zem vecās bumbieres.

Inga Priede
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23. jūlijā plkst.12.00 sporta 
un atpūtas bāzē pie Usmas ezera 
notiks ikgadējais senioru atpū-
tas pasākums. Tā sportiskā 
programma un mākslinieciskās 
sevis izpausmes iespējas radīju-
šas lielu interesi arī kaimiņu no-
vadu senioriem, tādējādi organi-
zēto tikšanos pie Usmas ezera 
gatavojas apmeklēt astoņu nova-
du seniori. 

Paredzams, ka sarīkojuma ko-
pējais dalībnieku skaits būs ap 300 
cilvēkiem. To vidū būs arī talse-
nieku tradicionālie sadarbības 
partneri no Tukuma, Kuldīgas, 
Ventspils, Jelgavas, Olaines, Sal-
dus un Dobeles. 

Pasākuma pirmajā daļā plāno-
ta sportiska spēkošanās visiem zi-
nāmajās tradicionālajās disciplī-
nās, bet otrajā daļā gaidāmas 
mākslinieciskas izdarības ar hu-
moristisku saturu.

Talseniekus, tāpat kā iepriekšē-
jos gados, nodrošināsim ar bez-
maksas transportu. Iekāpšana pa-
redzēta pie Talsu autoostas un 
bijušās „SES” ēkas. Transports, 
divi reisi ar 44 vietu ietilpīgu auto-
busu, dalībniekus nogādās līdz 
Usmas sporta un atpūtas bāzei, un 
pēcpusdienā būs iespēja nokļūt 
atpakaļ līdz Talsiem. Pirmais au-
tobusa kursēšanas reiss būs 
plkst.9.30, bet otrais plkst.10.45.

Pieteikšanās braucienam sāk-
sies no 7. un ilgs līdz 22. jūlijam. 
Savu dalību var apliecināt Talsu 
pensionāru Dienas centrā darba 
laikā (pa tālr. 63224655 vai 
28692688). Aicinu piedalīties vi-
sus aktīvā dzīvesveida cienītājus - 
gan Talsu, gan pārējo novadu se-
niorus!

Antons Kivlenieks,
Talsu pensionāru Dienas centra 

vadītājs un biedrības priekšsēdētājs

Seniori, piesakieties 
pasākumam pie Usmas ezera!

Atlaides apkures avansa 
maksātājiem

Ar 2014./2015.gada apkures 
sezonu SIA „Talsu namsaim-
nieks” no Talsu pilsētas un nova-
da iedzīvotājiem pieņem apku-
res avansa maksājumus, par 
kuriem tiks aprēķināta  atlaide 
5%  apmērā no iemaksātās apku-
res avansa summas. 

Avansa maksājumi, kam tiek 
piemērota atlaide, tiek pieņemti 
aprīļa, maija, jūnija (avansa mak-
sājumiem, kas iemaksāti šajos mē-

nešos, arī tiks piemērota atlaide!), 
jūlija, augusta, septembra un ok-
tobra mēnešos. Veiktie maksāju-
mi proporcionāli tiks dzēsti no-
vembra, decembra, janvāra, 
februāra un marta mēnešos.

Aicinām dzīvokļu īpašniekus 
būt saimnieciskiem un izmantot 
piedāvāto iespēju! 

Mēģinās atrisināt lietus ūdeņu 
problēmu Talsu pilsētā

Pēdējās spēcīgās lietusgāzes 
parādīja vairākas problemātis-
kās vietas lietus notekūdeņu sis-
tēmā, kas radīja plūdus pilsētā. 
Šobrīd SIA „Talsu ūdens” kopā 
ar pašvaldību meklēs risināju-
mus, lai jau tuvākajā nākotnē si-
tuāciju uzlabotu.

Lietus ūdens notekūdeņu sistē-
mas SIA „Talsu ūdens” pārņēma 
gada sākumā, un sākotnēji uzņē-
mums uzskatīja, ka lietus ūdens 
netek uz priekšu, jo sistēmas ir 
pilnas ar smilšu sanesumiem. 
Taču arī to iztīrīšana ar speciālu 
hidrodinamisko mašīnu neatrisi-
nāja problēmu pilsētā. Apsekojot 
pilsētu, SIA „Talsu ūdens” atklāja 
avāriju Ezera ielas kanalizācijas 
pārsūknētavā. Lai gan tā ir pare-
dzēta tikai sadzīves kanalizācijai, 
vēsturiski no dažiem objektiem, 
piemēram, Talsu slimnīcas, kana-
lizācijas sistēmā nonāk arī lietus 
notekūdeņi. Līdz ar to Ezera ielas 
kanalizācijas pārsūknētava spēcī-
ga lietus laikā nespēj veikt savas 
funkcijas, jo tai lielā apjomā jāuz-

ņem arī lietus notekūdeņi. Tāpēc 
nedēļas nogalē pārsūknētavā noti-
ka avārija un jaunajā Talsu ezera 
promenādē radās plūdi. Dažu 
stundu laikā SIA „Talsu ūdens” 
darbinieki avāriju novērsa.

Notekūdeņiem uz priekšu ne-
ļauj plūst arī vairākas caurtekas 
Kļavu ielā, kas vietām izveidotas 
neatbilstošā diametrā. Tās nespēj 
lielo ūdens daudzumu strauji no-
vadīt uz priekšu – šī ir viena no 
problēmām, kas uzņēmumam tu-
vākajā laikā jāatrisina. 

Viens no risinājumiem, lai sa-
mazinātu liela apjoma peļķes, kas 
veidojas Rīgas ielā, ir papildu no-
tekūdeņu sistēmai daļu lietus 
ūdens novadīt uz blakus esošo 
dīķi, lai to pilnvērtīgāk izmantotu 
kā papildu rezerves tilpni sākotnē-
jai lietus ūdeņu uzkrāšanai. Projek-
ta izstrāde šobrīd jau sākusies, un 
paredzēts izveidot aku ar gūliju un 
caurtekai uz dīķi palielināt diamet-
ru. Tomēr jāņem vērā, ka arī dīķis 
nav bezizmēra un nokrišņu dau-
dzums var būt vēl lielāks.

SIA „Talsu ūdens” aicinās arī 
Talsu novada pašvaldības Pasažieru 
pārvadājumu un ceļu apsaimnieko-
šanas komisiju lemt par iespēju Rī-
gas ielā uzstādīt ceļa zīmi, kas norā-
dītu, ka lietus laikā atļautais 
braukšanas ātrums ir 30 km/h. Tas 
mazinātu satiksmei bīstamas situā-
cijas, kādas šobrīd veidojas, kad ceļa 
segumu klāj lielas ūdens peļķes.

Tomēr SIA „Talsu ūdens” norā-
da, ka ne viss lietus, kas nolīst, ir 
uzņēmuma pārziņā. Lietus, kas 
nonāk, piemēram, uz māju jum-
tiem un laukumiem, jāsavāc un 
līdz SIA „Talsu ūdens” apsaimnie-
košanā esošajām maģistrālajām 
lietus notekūdeņu kanalizācijas 
sistēmām jānovada māju apsaim-
niekotājiem. Tāpēc iedzīvotājiem 
pašiem jārūpējas, lai pie ēkām ne-
veidojas ūdens peļķes, kas tālāk 
iesūcas māju pamatos. 

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

STUDĒ TUVĀK MĀJĀM!
Latvijas Lauksaimniecības Universitātes Ekonomikas un 

sabiedrības attīstības fakultātes Laidzes filiāle turpina 
uzņemt reflektantus uz vakantajām studiju vietām

 * Augstāko profesionālo izglītību (1. līmenis) 2,5 gadu laikā
 Specializācija „Komerczinības”
* Profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju program-

mu 2 gadu laikā „Komercdarbība un uzņēmuma vadība” (Studi-
jas tiek turpinātas 4. kursā, ja ir iegūta 1. līmeņa augstākā profesio-
nālās izglītības kvalifikācija „Uzņēmējdarbības (komercdarbības) 
speciālists” vai cita radniecīga kvalifikācijā, kas iegūta citā augstsko-
lā). Studiju veids: nepilna laika. 
Reflektantu reģistrācija uzņemšanai: no 23. jūlija līdz 13. augustam 
Laidzes PV plkst.10.00-16.00 (iespējams vienoties par citu laiku)

Pieteikuma reģistrācijas maksa  30 EUR (jāmaksā bankā)
Informācija pa tālr.28714153. www.esaf.llu.lv; www.llu.lv 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas  
projektu konkursa pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā 

Projektu konkurss Kurzemes NVO 
„Iesaisties Kurzemē!” 

Atbalstīsim  pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru dialoga/ 
mazākumtautību iniciatīvas. 

Iesniegšana 17.07.2014. (pasta zīmogs) vai personīgi līdz  
21.07.2014. plkst.14.00 

Projektu īstenošanas laiks no 01.08.2014. līdz 24.11.2014.  
1 projekta finansējums  500 EUR – 3000 EUR! 

Nav nepieciešams līdzfinansējums! 
Nolikums un citi konkursa dokumenti www.kurzemesnvo.lv, 

www.talsi.lv
Jautājumus par projektu konkursa pieteikumu sagatavošanu 

sūtiet uz – konkursi@kurzemesnvo.lv!

Laidzes Profesionālā vidusskola ar 1.septembri PIKC ,,Rīgas Valsts tehnikums”
teritoriālā struktūrvienība Laidze uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas 
nosaukums

Mācību 
ilgums

Iepriekšējā 
izglītība

Iegūst izglītību aplie-
cinošu dokumentu

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis
Klientu apkalpošanas 
speciālists

Administratīvie un sek-
retariāta pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība 

Diploms par pro-
fesionālo vidējo 

izglītību

Mazumtirdzniecības komerc-
darbinieks Komerczinības 4 gadi pamatizglītība 

Ēdināšanas pakalpojumu spe-
ciālists Ēdināšanas pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība 

Apdares darbu tehniķis būvdarbi 4 gadi pamatizglītība 
Klientu apkalpošanas speciālists 
(ESF) finansētā grupa 

Administratīvie un sek-
retariāta pakalpojumi 1,5 gadi vidējā 

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigtas 
8 klases

Atestāts par arodiz-
glītību, apliecība par 

pamatizglītību

Pavārs (ESF) finansētā grupa Ēdināšanas pakalpojumi 1 gads vidējā izglītība 
Profesionālās kvalifi-

kācijas apliecība Apdares darbu strādnieks 
(ESF) finansētā grupa Būvdarbi 1 gads pamatizglītība 

Dokumentu pieņemšana plkst. 9.00-16.00. Skatīt informāciju skolas mājas lapā www.laidzespv.lv

Kapu svētki Talsu novada kapsētās

Ģibuļu pagasta kapsētās
2. augustā

Labdzeņu kapos 10.00 
Ģibuļu kapos 11.00 
Maķīšu kapos 12.00 
Garsilu kapos 13.30 
Cīruļu kapos 14.30 
Talsciema kapos 15.30

3. augustā
Ruņķu kapos 10.00 
Kalešu kapos 11.00 
Kāņu kapos 12.00 
Spāres kapos 13.30 
Dižputniņu kapos 14.30 
Gaviļnieku kapos 15.30 
Lieknieku kapos 16.30
Ārlavas pagasta kapsētās

10. augustā 
Ārlavas kapos 14.30 
16. augustā  
Nogales Ģeļu kapos 13.00 
Amuļu kapos 14.00

 

Mārgciema kapos 15.00 
Lubes kapos 16.00
Ķūļciema pagastā

27. jūlijā
Dzedru kapos 13.00
Ķūļu kapos 14.00
Laucienes pagasta kapsētās
     2. augustā
Garlenes kapos 10.00
Oktes kapos 11.00
Klopenes kapos 12.00
Pūckalna kapos 13.00
Tuņņu kapos 14.00
Sabiles un Abavas kapsētās
     9. augustā
Būķu bērzu kapos 12.00
Mācītāju kapos 13.00
Strautu kapos 14.00
16.augustā
Valgales kapos 12.00
Kāroņu kapos 13.30
Annužu kapos 14.30
Meža kapos 15.30

Valdgales pagasta kapsētās
26. jūlijā

Frītagu kapos 15.00 (Romas kato-
ļu draudze) 
Vandzenes pagasta kapsētās

26. jūlijā 
Uguņu kapos 11.00
Upesgrīvas kapos 12.00

9. augustā 
Kalniņu kapos 11.00 
Odriņu kapos 12.00 
Dižkuģnieku kapos 13.00
Klānu kapos 14.00
Lībagu pagasta kapsētās

9. augustā 
Sukturu kapos 10.30
Ozoliņu kapos 12.00
Ķīlu kapos 13.30
Lībagu kapos 14.30
Bungu kapos 16.00
Ratnieku kapos 17.00

Šeit apkopoti kapu svētki jūlijā un augusta pirmajā dekādē. Informācija par pārējiem 
kapu svētkiem sekos 1. augusta izdevumā.
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16., 17. jūlijā plkst.16.00; 18.00
,,RIO 2”

16., 17. jūlijā plkst.20.00
,,NOASS”

18., 19., 20. un 23., 24. jūlijā 
plkst.16.00; 18.00 ,,HUMBA”                                      

18., 19., 20. un 23., 24. jūlijā 
plkst.20.00
,,300:IMPĒRIJAS DZIMŠANA”

25., 26., 27. un 30., 31. jūlijā 
plkst.18.00
,,APBRĪNOJAMAIS ZIRNEKĻU-
CILVĒKS 2”

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 22. līdz 7. jūlijam

Stendē
Agra Ivanova (1940), 

Viktors Mihņēvičs (1952)
Talsos

Agris Ozoliņš (1956), Vilis Ozols (1919)
Maija Jansone (1965), Ilmārs Kārkliņš (1948)
Erna Straute (1924), Imants Smilga (1931)
Jāzeps Dukaļskis (1927), Smaidra Garā (1946)

Valdemārpilī
Maiga Freiberga (1928)

Abavas pagastā
Ints Mellums (1940)

Ārlavas pagastā
Rita Ivanova (1934)

Balgales pagastā
Zaiga Kaija (1937)

Ģibuļu pagastā
Raimonds Dzintars Papēdis (1935)

Īves pagastā
Jānis Grīšteins (1942)

Laidzes pagastā
Mirdza Kārkliņa (1926)

Laucienes pagastā
Jānis Zubovičs (1948)

Lībagu pagastā
Viktors Bērziņš (1952), Edgars Vicinskis 

(1929)
Mērsragā, Mērsraga novadā

Indra Pavlovska (1935)
Rīgā

Janina Kražovska (1926)
Ināra Matisena (1957)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Patrīcija Kniploka
Darius Jansons

Alise Celma
Edgars Graudiņš-Sloģis

Adrians Ķīlis

Rihards Eizenbergs
Martins Siliņš

Daniels Ivanovskis
Justs Pugovičs

Edgars Cinovskis un Ilze Pētersone
Andis Bajārs un Antra Auziņa

Rolands Admidiņš un Laura Ikauniece

Reģistrēti jaundzimušie

Laulību noslēguši: 

28. jūnijā pirmo reizi Talsos notika 
„Latvijas Kauss” vasaras biatlonā, kas 
bija vispārējās fiziskās sagatavotības pār-
baude četrās dažādās disciplīnās. Pasāku-
mā piedalījās vairāk nekā 60 dalībnieku 
no Daugavpils, Alūksnes, Madonas, Cē-
sīm, Pļaviņām un Talsiem, bet apbalvoju-
mus labākajiem pasniedza jaunā Latvijas 
Biatlona federācijas prezidente Baiba 
Broka un Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons.

Tā kā Talsi ir viens no Latvijas biatlona 
centriem, tad tika pieņemts lēmums valsts 
līmeņa sacensības rīkot šeit – šo pienāku-
mu uzņēmās Talsu novada Sporta skolas 
direktors un Latvijas Biatlona federācijas 
valdes loceklis Kaspars Sakniņš. Sacensībās 
jauniešiem nācās pārbaudīt spēkus skrieša-
nā, kur katrai vecuma grupai bija noteikta 
atbilstoša distance, spēka vingrinājumos uz 
līdztekām un pumpēšanās mazākajiem sa-
censību dalībniekiem un meitenēm, tāpat 
bija jāsacenšas septiņsoļa veikšanā un šau-
šanas iemaņu demonstrēšanā bez slodzes, 
ņemot vērā punktu skaitu. 

„Talsos biatlonā trenējas ap 40 bērnu dažā-
dās vecuma grupās – jaunākie audzēkņi mā-
cās 1. klasē. Tā kā mums biatlona tradīcijas 
joprojām nav aizmirstas, tad man bija svarīgi, 
lai šādas valsts mēroga sacensības notiktu arī 
Talsos,’’ uzsvēra K. Sakniņš, piebilstot, ka lab-
prāt vēlētos Latvijas mēroga sacensību rīkoša-
nu Talsos iedzīvināt kā tradīciju. 

„Man kā Latvijas Biatlona federācijas 

prezidentei šī ir pirmā vizīte. Latvijā nav tik 
daudz centru, kur biatlons ir saglabājies un 
joprojām tiek attīstīts. Priecājos, ka sacen-
sībās piedalās daudz jauniešu, kas atbrau-
kuši no tālām Latvijas vietām. Tas nozīmē, 
ka bērniem ir liela motivācija un sacensības 
viņiem ir nozīmīgs notikums,” sacīja B. 
Broka. Viņa uzsvēra, ka arī Talsu pilsētai ir 
svarīga republikas nozīmes sacensību orga-
nizēšana, jo tas apliecina pašvaldības spēju 
piesaistīt jauniešus, kā arī popularizēt spor-
tu un veselīgu dzīvesveidu. 

B. Broka tikās arī ar Talsu novada paš-
valdības izpilddirektoru Aldi Vilsonu, lai 
pārrunātu pašvaldības nostāju sporta infra-
struktūras uzlabošanā un tostarp arī biatlo-
na jomas attīstīšanā. „Federācija rūpējas 
par sportistiem ar augstiem sasniegumiem, 
kas mērķē uz pasaules čempionātiem, uz 
olimpiādi, bet tas nav iespējams, ja federā-
cijai nav efektīvas sadarbības ar centriem, 
kur biatlons tiek trenēts, ja nav sadarbības 
ar pašvaldību. Talsiem ir gana liela piere-
dze, kā, izmantojot Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu, sakārtot spor-
ta infrastruktūru. Protams, būtu tikai ap-
sveicami, ja pašvaldībai izdotos moderni-
zēt šautuvi, kas biatlonam ir ļoti 
nepieciešama,” atklāja Latvijas Biatlona fe-
derācijas prezidente. Viņa piebilda, ka pat-
laban ir pārvarēta krīzes atstātā negatīvā ie-
tekme uz sporta jomu valstī, tādēļ tiks strādāts 
pie tā nozīmīguma atjaunošanas. „Šobrīd 
notiek informācijas iegūšana un apzināšana, 

tāpēc esam nolēmuši apciemot visus Latvijā 
esošos biatlona centrus, lai saprastu, kādas ir 
to vajadzības, kas tajos notiek, ko saka treneri 
sporta skolās, kā veidot dažādu atbalstu kritē-
rijus. Latvijas Biatlona federācijas darba re-
zultāts ir sportistu izcīnītās vietas un iespējas 
startēt pasaules olimpiādē. Tas ir nežēlīgs 
darbs, liela ziedošanās un dzelžaina disciplīna 
sportistiem, bet federācijas pienākums ir no-
drošināt apstākļus, lai sportisti, nedomājot 
par elementārām tehniskām vai izdzīvošanas 

vajadzībām, varētu trenēties. Mums jānodro-
šina gan finansiālie, gan infrastruktūras ap- 
stākļi, sadarbojoties ar pašvaldībām, jo, tikai 
kopā strādājot, var sasniegt rezultātu. Ja gri-
bam ko pierādīt pasaules līmenī, tad ir jāaiz-
mirst, ka var būt sportisti, kas brīvajā laikā, 
vaļasprieka līmenī mēģina trenēties un izcīnīt 
augstus rezultātus,” uzsvēra B. Broka.

Inita Fedko, 
Talsu novada pašvaldības Komunikāciju 

speciāliste

„Latvijas Kauss” vasaras biatlonā pirmo reizi Talsos

Roberts Akmens triumfē Francijā
29. jūnijā Talsu novada Sporta skolas 

audzēknis Roberts Akmens triumfēja 
Francijā notiekošajā Eiropas čempionātā 
junioriem smaiļošanā 200 metru distan-
cē. Savukārt 30. jūnijā Talsu novada 
Sporta skolas audzēkņi un treneri sagai-
dīja čempionu lidostā.

Finālbraucienā Roberts finišēja pēc 
35,307 sekundēm, tuvāko sekotāju Maksu 
Lemki no Vācijas apsteidzot par 0,4 sekun-
dēm. Uz goda pjedestāla Eiropas junioru 
čempionātā Roberts kāpis jau otro gadu 
pēc kārtas, jo pērn viņš finišēja otrajā vietā. 
Šajās sacensībās piedalījās vēl trīs Talsu no-
vada Sporta skolas audzēkņi: Guntis Kun-
dziņš, Guntars Kundziņš un Arnolds Kud-
rjacevs. Arī šie sportisti paveikuši lielu 
darbu un uzrādījuši labus un augstus rezul-
tātus Eiropas līmenī. Guntis un Guntars 

Kundziņi, startējot divniekā C1 1000m, iz-
cīnīja 11.vietu. Guntars Kundziņš piedalī-
jās C1 200m distancē un izcīnīja 13.vietu, 
bet Arnolds Kudrjavcevs startēja C2 500m 
distancē un izcīnīja 17.vietu. 

Kinoteātrī “Auseklis”

„Pirts Skolas” aicina uz semināru „VASARA PIRTĪ” 
1.-3.augustā Valdemārpils viesu namā „Vidi”

Praktiskais darbs:
VASARAS PIRTS – pirtnieki: Vineta Saulīte, Rasma Biezbārde, Agris Brizga  
PIRTS SLOTU SIEŠANAS MEISTARKLASE – pirtniece Liene Zvirbule 
AIGARA KRUVEŠA MEISTARKLASE – slotiņu sagatavošana, slotiņu tvērienu apguve, pēr-
tes un ūdens peldināšanas tehnikas 
GARĪGAIS CEĻOJUMS LABIRINTĀ – saskarsmes mācības un dzīvesziņas pasniedzēja, psiho-
loģe Inga Krūmiņa

Lekcijas:
STIPRĀ PIRTNIEKĀ – STIPRS GARS - fitnesa un basketbola treneris, Goltisa skolnieks Arvis 
Grunte
MĒNESS IETEKME UZ VESELĪBU UN SKAISTUMU – psiholoģijas pasniedzēja, astrolo-
ģe Maija Vīnholde
LATVISKĀ DZĪVESZIŅA – folkloriste, jostu audēja, pirtniece Inese Krūmiņa

SESTDIENAS VAKARĀ BALLE AR DEJĀM UN DZIESMĀM
Ierašanās – 1.augustā, plkst. 19:00 

Pieteikšanās un informācija līdz 29. jūlijam pa tālr. 26335578; 67296940, 
e-pastiem: mara@pirtsskola.lv; maraskrusts@gmail.com; info@pirsskola.lv, 

Latvijas Biatlona federācijas prezidente Baiba Broka (otrā no labās), tās valdes loceklis Gundars 
Upenieks (pirmais no labās), Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Vilsons (otrais no 

kreisās) un Sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans
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KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi jūlijā
Talsu novada muzejā
 ✳ No 23.07. Liepājas mākslinieku Pētera 

Taukuļa kolāžas un Andra Dzērves 
koktēlniecība 

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Goda Talsenieks”
Ausekļa bibliotēka
 ✳ No 17.07. izstāde „Ernestam 

Hemingvejam 115” 

 ✳ No 21.07. izstāde „Aleksandram Dimā 
(dēlam) 190” 

Tiņģeres saieta namā
 ✳ 01.07.-31.07. Talsu foto kluba izstāde 

„Lats latā”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Papildināta izstāžu norise jūlijā

Kļūdas labojums
2. jūlija izdevumā „Talsu Novada Ziņas” radusies kļūda. 14. lpp sociālā dienesta 

speciālistes Daces Bergmanes tālruņa numurs ir 29491938.
Atvainojamies par radušos kļūdu!

 ĶŪĻCIEMA PAGASTA 
EZERA SVĒTKI 

2. augustā

Laivu bāzē „Mazsaliņas”
6.00  reģistrēšanās makšķerēšanas sacensībām
6.30-9.00  makšķerēšanas sacensības
No 10.00  visas dienas garumā varēs vizināties ar laivām

BLPC brīvdabas estrādē
12.00  Svētku atklāšana. Ezera gana vizīte un koncertprogramma „Vakars uz ezer’......”   
13.00-17.00 Bērnu stūrītis - sejiņu apgleznošana, cukurvate, popkorns
                     Pepijas pavadībā jautrosimies, sportosim, radoši pastrādāsim…
13.00  „Latvijas Šlāgeraptaujas” dalībnieki - duets „Inga un Normunds”
14.00  „Dziesmu un danču kokteilis no  Stendes....... ”  vīru vokālais ansamblis 
           „Stende”, sieviešu vokālais ansamblis „Gaisma”, līnijdeju grupa „Evita”
15.00-16.30 * zivju zupas vārīšana ar jautrām izdarībām (komandām pieteikties  
  savlaicīgi pa tel: 26868599)
17.00  koncertprogramma„Bērnības soma”- Kristīnes Brokas-Kristbergas  bērnu 
           un jauniešu studija „Tonis”
18.00  „Kur palika Andrītis ?!…” – sveiciens no Vandzenes amatierteātra un 
           vidējās paaudzes deju kolektīva „Krepliņi”
19.00  Mērsraga amatiermākslas kolektīvu uzvedums  A.Bitīts „Kāda pastnieka stāsts”
21.00  tiekamies nakts ballē kopā ar grupu „Sienāži”
                    
  IEEJA:  * pirmsskolas  vecuma bērniem ieeja brīva
                * visas dienas garumā (koncerts + balle) – 5.00 EUR
                * ieeja uz pasākumiem līdz plkst. 20.00 – 3.00 EUR
                * nakts balle – 3.00 EUR

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.07. 19.00
„Satikšanās mūzikā” noslēguma koncerts.
Pirmās 300 biļetes 5,00 EUR, vēlāk 7,00 EUR, pasā-
kuma dienā 10,00 EUR

Sauleskalna 
estrādē

18.07. 23.00 „Tropu nakts EXsoDisko” Ieeja līdz 24.00: 5.00 
EUR,  pēc 24.00  7.00 EUR

Sauleskalna 
estrādē

25.07. 17.00 Tikšanās izstādes atklāšanā ar Liepājas mākslinie-
kiem Pēteri Taukuli un Andri Dzērvi

Talsu novada 
muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

24.07.-27.07. Sabiles Vīna svētki
Skatīt svētku programmu 6. lpp. Sabilē

25.07. 16.00
„Dziedošais detektīvs”. Tikšanās ar rakstnieci Daci 
Judinu, aktieri Juri Hiršu un dziesminieku Ginteru 
Cepurīti

Sabiles kultūras 
nama Lielajā zālē

STENDES PILSĒTĀ

25.07. 17.00 „Stūrīšu” teātris, Franča Amolda un Enersta Baha 
komēdija „Traks numurs”. Ieeja pret ziedojumiem

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

17.07. 13.00-
18.00

Talsu novada jauniešu iniciatīvu projekts „Sports 
vieno” netradicionālās sporta spēles

Valdemārpils 
pludmalē

19.07. Valdemārpils pilsētas svētki „Liepu ziedēšanas laikā” Valdemārpilī
BALGALES PAGASTĀ

26.07.
Balgales sporta un pagasta diena.
Zaļumballe kopā ar grupu „Nav problēmas”
un DJ JohnyyD

Dursupes sporta 
un atpūtas 
laukumā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

14.-20.07. „Par to, ko stāsta vasara”. Jelgavas mākslinieku bied-
rības plenērs un noslēguma pasākums Spāres muižā

19.07. 10.30 „Uz Ventiņiem pēc kārumiem ar Inesi Rozi” aģen-
tūras „Impro ceļojumi” pieturvieta Spārē Spāres muižā

19.07. 13.00 „Kustīgs, ne dusmīgs, bet lustīgs” tradicionālais no-
vadu senioru klubiņu saiets Spārē Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

17.07.-18.07. Tiņģeres pagasta dienas 2014 
„Jūlija noskaņas Tiņģerē” Tiņģere

VIRBU PAGASTĀ

19.07. Virbu pagasta svētki „Vasaras raibās krelles” pie Virbu 
kultūras nama

VANDZENES PAGASTĀ

19.07.
13.00-
21.00 Lauku svētki Vandzenē z/s Lejas

21.00 Lauku zaļumballe z/s Lejas
LUBES PAGASTĀ

19.07. 14.00 3. Lubes pagasta svētki Pie Lubes tautas 
nama

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

02.08. Ezera svētki BLPC 
brīvdabas estrādē

19.07. 12.00-
17.00 Svētdienas skolas dienas nometne BLPC teritorijā

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

VIRBU PAGASTA SVĒTKI 
19. jūlijā laukumā pie Virbu kultūras nama

14.00-16.00  Jautri atraktīvas un nopietni praktiskas aktivitātes visām 
paaudzēm: Piepūšamas atrakcijas, bumbiņbaseins, bokarti, batuts, radošas 
darbnīcas, dekupāžas  salons,šaušanas stends, zolītes turnīrs, apskatāma 
gleznu izstāde u.c.    

16.00-17.00 Jaundzimušo pagasta iedzīvotāju sveikšanu „Mazais 
virbenieks 2013”. Muzikāls sveiciens no vokālās studijas „Tonis”, 
koncertuzvedums „Bērnības soma” vadītāja Kristīne Kristberga, režisore 
Antra Puriņa

17.00-18.00 Kopīgas vakariņas – svētku zupa

19.00-20.30 Svētku koncerts un labo kaimiņu godināšana
Koncertā piedalās tautas muzikanti „Tals, trimiš”, vadītāja Lija Dunska; 
Talsu BJC defilē deju grupa, vadītājs Gints Skribāns; Baibas Veismanes-
Rezongas vokālās mūzikas studijas  „Dziesmu skola”  solistes

22.00-03.00 Svētku balle kopā ar grupu „Nakts ziņas” no Ventspils, 
ieejas maksa 2.00 EUR

Tiņģeres dienas 2014
17.-18. jūlijs “Jūlija noskaņas Tiņģerē”

17. jūlijs
10.30 Plenēra dalībnieku sagaidīšana pie pils (Plenēram var pie-

teikties pa tālr. 29172760 (Vita),   26324662 (Baiba); nakšņošana uz 
saviem guļammaisiem pilī)

11.00 Plenēra „Mākslinieku izbraukums Tiņģerē” atklāšana 
Plenēra vadītāji-mākslinieki A.Vikainis, I.Sergejeva,  B.Kalna 
12.00  Radošās nodarbības bērniem „ Vasaras raibumi” pils košum-

dārzā 
20.00 „Ar limuzīnu pēc Jāņuzālēm” – Tiņģeres saieta nama ama-

tierteātra uzvedums. Atkārtota izrādīšana pēc skatītāju lūguma (lietus 
gadījumā nenotiks!)

22.00 Mākslinieku sarunas ar mūzām pils dārzā 

18. jūlijs
11.00 „Adītājas, rakstītājas, sabraukušas Tiņģerē” – ikgadējais      

rokdarbnieču saiets, radošās darbnīcas: 
• Kolektīvu dižošanās; 
• Kristīnes Rozentāles (Kandava) meistardarbnīca; 
• Iespēja iegādāties dzijas.
17.00  Akcija  – „ Rads rada galā” – tiņģernieku ciltskoku apzināšana
19.00  Plenēra darbu izstādes atklāšana 
20.00  „Draugu koncerts”. Piedalās: Ugāles amatierteātra izrāde 

Dūdene zin’” (A.Niedzviedzis); Valdemārpils vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Krišjānis”

22.00 Tautas balle pie pils


